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No.  PROPONENTE TECNICO JURIDICO FINANCIERO RESULTADO 

1 CONSORCIO MEJORAMIENTO VIAL MANAURE 2025 NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

2 CONSORCIO OBRA VIAL MANAURE RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO 

3 CONSORCIO MV NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

4 JAIRO LUIS SOCARRAS BONILLA CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

5 CONSORCIO VIAS DE PAZ 2024 RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO 

6 CONSORCIO SAN JOSE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

7 CONSORCIO VIAS MANAURE NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

8 CONSORCIO MANAURE HM NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

9 CONSORCIO TIERRA GRATA RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO 

10 OR CONSTRUCCIONES E INGENIERÍA S.A.S NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

11 EVER LEONARDO RAMIREZ ARIAS NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

 

 

  

 PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA 051 DE 2024 

OBJETO: Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el 
Municipio De Manaure, en el marco de los programas de desarrollo con enfoque territorial – PDET. 

RESUMEN INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN 



No. PROPONENTE

1 CONSORCIO MEJORAMIENTO VIAL MANAURE 2025

2 CONSORCIO OBRA VIAL MANAURE

3 CONSORCIO MV

4 JAIRO LUIS SOCARRAS BONILLA

5 CONSORCIO VIAS DE PAZ 2024

6 CONSORCIO SAN JOSE

7 CONSORCIO VIAS MANAURE

8 CONSORCIO MANAURE HM

9 CONSORCIO TIERRA GRATA

10
OR CONSTRUCCIONES 

E INGENIERIA S.A.S.

11 EVER LEONARDO RAMIREZ ARIAS

RECHAZADO POR EXTEMPORÁNEA

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 051 de 2024

OBJETO: “Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de 

los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET.”. 

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICO PRELIMINAR

ESTADO

NO CUMPLE JURÍDICAMENTE

Bogotá D.C., Diciembre 12 de 2024

NO CUMPLE JURÍDICAMENTE

NO CUMPLE JURÍDICAMENTE

RECHAZADO

NO CUMPLE JURÍDICAMENTE

NO CUMPLE JURÍDICAMENTE

NO CUMPLE JURÍDICAMENTE

RECHAZADO

NO CUMPLE JURÍDICAMENTE

NO CUMPLE JURÍDICAMENTE



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES
CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

NO CUMPLE
Archivo denominado: 1. CARTA 
DE PRESENTACION.pdf folios: 2.

Se debe diligenciar de manera correcta los numerales 9 y 10 de la carta de 
presentación. Indicando el régimen tributario y se debe advertir SI cuentan o NO con 

reserva legal. No se debe diligenciar XXX y/o N/A , se debe diligenciar el campo. 

POR FAVOR SUBSANAR

NO CUMPLE
Archivo denominado: 1. CARTA 
DE PRESENTACION.pdf folios: 2.

Se debe diligenciar de manera correcta los numerales 9 y 10 de la carta de presentación. 
Indicando el régimen tributario y se debe advertir SI cuentan o NO con reserva legal. No se 

debe diligenciar XXX y/o N/A , se debe diligenciar el campo. 

POR FAVOR SUBSANAR

NO CUMPLE

Archivo denominado: 1. 
CARTA DE 

PRESENTACION.pdf folios: 
2.

Se debe diligenciar de manera correcta los 
numerales 9 y 10 de la carta de presentación. 

Indicando el régimen tributario y se debe 
advertir SI cuentan o NO con reserva legal. No se 

debe diligenciar XXX y/o N/A , se debe 
diligenciar el campo. 

POR FAVOR SUBSANAR

CUMPLE
Archivo denominado: 2. 

CONFORMACION 
CONSORCIO.pdf folios: 2.

N.A. CUMPLE
Archivo denominado: 2. 

CONFORMACION 
CONSORCIO.pdf folios: 2.

N.A. CUMPLE
Archivo denominado: 2. 

CONFORMACION 
CONSORCIO.pdf folios: 2.

N.A.

Aseguradora - Numero de 
Poliza  / Certificado de Pago

NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Vigencia CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE CUMPLE CUMPLE

N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

CUMPLE
Archivo denominado: 4.2. 

CEDULA CARLOS 
CANDANOZA.pdf folio: 1.

N.A. CUMPLE
Archivo denominado: 4.3. 

CEDULA MANUEL MOJICA.pdf 
folio: 1.

N.A. CUMPLE
Archivo denominado: 4.4. 
CEDULA YECID REINA.pdf 

folio: 1.
N.A.

CUMPLE
Archivo denominado: 5.1. 

SEGURIDAD CARLOS 
CANDANOZA.pdf folio: 1.

N.A. CUMPLE
Archivo denominado: 5.2. 

SEGURIDAD SOLMEG.pdf folio: 
1.

N.A. CUMPLE

Archivo denominado: 5.3. 
SEGURIDAD 

INGECONSULTAR.pdf folio: 
1.

N.A.

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo 
del presente proceso. 

N.A. CUMPLE CUMPLE

Objeto social: Deberá 
contemplar las actividades que 
guarden relación con el objeto 
a contratar.

N.A. CUMPLE CUMPLE

Facultades del representante 
legal

N.A. NO CUMPLE CUMPLE

Domicilio N.A. CUMPLE CUMPLE

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual 
al plazo de ejecución del 
contrato y tres (3) años más.

N.A. CUMPLE CUMPLE

Término de constitución: Que 
la persona jurídica tenga como 
mínimo tres (3) años de 
constitución con antelación a 
la fecha de cierre de la 
presente convocatoria.

N.A. CUMPLE CUMPLE

Nombramiento del revisor 
fiscal según corresponda.

N.A. CUMPLE CUMPLE

CUMPLE
Archivo denominado: 7. 

COMPROMISO 
ANTICORRUPCION.pdf folio: 1.

N.A. CUMPLE
Archivo denominado: 7. 

COMPROMISO 
ANTICORRUPCION.pdf folio: 1.

N.A. CUMPLE

Archivo denominado: 7. 
COMPROMISO 

ANTICORRUPCION.pdf 
folio: 1.

N.A.

CUMPLE
Archivo denominado: 8. 

TRATAMIENTO DE DATOS.pdf 
folio: 1.

N.A. CUMPLE
Archivo denominado: 8. 

TRATAMIENTO DE DATOS.pdf 
folio: 1.

N.A. CUMPLE
Archivo denominado: 8. 

TRATAMIENTO DE 
DATOS.pdf folio: 1.

N.A.

VERIFICADO VERIFICADO VERIFICADO

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A. CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A. CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A.

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A. CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A. CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A.

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A. CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A. CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A.

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A. CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A. CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A.

N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

CUMPLE
Archivo denominado: 10.2. 

REDAM  CARLOS 
CANDANOZA.pdf folio: 1.

N.A. CUMPLE
Archivo denominado: 10.3. 

REDAM  MANUEL MOJICA.pdf 
folio: 1.

N.A. CUMPLE
Archivo denominado: 
10.3. REDAM  YECID 
REINA.pdf folio: 1.

N.A.

CUMPLE
Archivo denominado: 11.1. 
EXAMEN MEDICO CARLOS 
CANDANOZA.pdf folio: 1.

N.A. CUMPLE
Archivo denominado: 11.2.2. 

CUMPLIMIENTO SG SST 
SOLMEG.pdf folio: 2.

N.A. CUMPLE

Archivo denominado: 
11.3.2. CUMPLIMIENTO SG 
SST INGECONSULTAR.pdf 

folio: 8.

N.A.

Bogotá, D.C. Diciembre 10 de 2024

Abogado ___________________
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

Archivo denominado: 3. POLIZA 
DE SERIEDAD DE OFERTA.pdf 

folios: 4.

De conformidad a lo estipulado numeral 3.1.3 del Análisis Preliminar junto con la garantía 
deberá presentarse el recibo de pago de la póliza expedido por la compañía aseguradora. Por 

consiguiente, se le solicita aportar el documento señalado. El adjunto corresponde a una 
captura de la transacción pero no es el recibo de pago de la garantía expedido por la 

compañía aseguradora.

POR FAVOR SUBSANAR

Archivo denominado: 6.1. 
EXISTENCIA SOLMEG S.A.S.pdf 

folios: 5.

En el certificado de existencia y representación legal se señala:

"El representante legal podra celebrar o ejecutar todos los actos y contratos comprendidos en 
el objeto social

o que se relacionen directamente con la existencia y el funcionamiento de la sociedad, salvo 
las limitaciones

por cuantia que requieran expresa autorizacion de la asamblea.".

Por consiguiente, se solicita aclarar cuales son las limitaciones por cuantía que tiene el 
representante legal y/o aportar documento de autorización al representante legal por el 

órgano colegiado para la celebración del contrato producto de la Convocatoria Abierta No. 
051 de 2024.

POR FAVOR SUBSANAR.

"En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos 
y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte ganador dentro del proceso de selección, 
 teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación del Fondo Colombia en Paz."

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

16. CERTIFICACIÓN REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS 
MOROSOS – REDAM

 17. IMPLEMENTACIÓN DEL SG-SST

CONCLUSIÓN

OBSERVACIONES:  El proponente NO realizó la entrega de los documentos de su propuesta conforme lo establecido en los requisitos juridicos establecidos en el Análisis Preliminar de la Convocatoria Abierta, por lo tanto deberá SUBSANAR dentro del término establecido en el cronograma.

NO CUMPLE JURIDICAMENTE

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

"En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o 
cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del 

Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente 
que resulte ganador dentro del proceso de selección, teniendo en cuenta lo 

 indicado en el manual de contratación del Fondo Colombia en Paz."

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

"En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de 
Activos y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte ganador dentro del proceso de 
selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación del Fondo Colombia en Paz.

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

Archivo denominado: 6.2. 
EXISTENCIA 

INGECONSULTAR.pdf 
folios: 4.

N.A.

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 
1581 de 2012

N.A. El integrante No.1 es una persona natural.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

Archivo denominado: 3. POLIZA 
DE SERIEDAD DE OFERTA.pdf 

folios: 4.

De conformidad a lo estipulado numeral 3.1.3 del Análisis Preliminar junto con la 
garantía deberá presentarse el recibo de pago de la póliza expedido por la compañía 

aseguradora. Por consiguiente, se le solicita aportar el documento señalado. El 
adjunto corresponde a una captura de la transacción pero no es el recibo de pago de 

la garantía expedido por la compañía aseguradora.

POR FAVOR SUBSANAR

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 051-2024

OBJETO: “Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET”.

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

Integrante del Proponente: SOLUCIONES DE INGENIERÍA Y MANTENIMIENTO EN GENERAL SAS
Nit: 900.316.720-7

Proponente No. 1 : CONSORCIO MEJORAMIENTO VIAL MANAURE 2025
Nit: N.A.

Integrante del Proponente: CARLOS ANDRÉS CANDANOZA REY
Cc: 79.983.947

Integrante del Proponente: INGECONSULTAR LTDA
Nit: 822.006.689-3

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA

Archivo denominado: 3. 
POLIZA DE SERIEDAD DE 

OFERTA.pdf folios: 4.

De conformidad a lo estipulado numeral 3.1.3 
del Análisis Preliminar junto con la garantía 
deberá presentarse el recibo de pago de la 

póliza expedido por la compañía aseguradora. 
Por consiguiente, se le solicita aportar el 

documento señalado. El adjunto corresponde a 
una captura de la transacción pero no es el 

recibo de pago de la garantía expedido por la 
compañía aseguradora.

POR FAVOR SUBSANAR



CUMPLE /NO CUMPLE FOLIOS

Abogado ___________________

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

PROCESO DE SELECCIÓN

CONVOCATORIA ABIERTA NO. 051 - 2024

OBJETO: Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque 

Territorial – PDET.

Proponente No. 2: CONSORCIO OBRA VIAL MANAURE

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS OBSERVACIONES

CONCLUSIÓN

Bogotá D.C.,  12 de diciembre de 2024

OBSERVACIONES: SE RECHAZA la propuesta de conformidad a lo establecido en el Análisis Preliminar  Numeral 12 de las Causales de Rechazo de las propuestas: "12. Cuando

 la propuesta se presente extemporáneamente o por un medio tecnológico, diferente al indicado por el P.A. FCP".

RECHAZADO



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES
CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE
Archivo denominado: ANEXO 1  

- CARTA DE PRESENTACION 
CMV.pdf folios: 3.

N.A. CUMPLE
Archivo denominado: ANEXO 1  

- CARTA DE PRESENTACION 
CMV.pdf folios: 3.

N.A.

CUMPLE
Archivo denominado: ANEXO 2  

- DOCUMENTO CONSORCIAL 
CMV.pdf folios: 2.

N.A. CUMPLE
Archivo denominado: ANEXO 2  

- DOCUMENTO CONSORCIAL 
CMV.pdf folios: 2.

N.A.

Aseguradora - Numero de 
Poliza  / Certificado de Pago

NO CUMPLE NO CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE CUMPLE

Vigencia CUMPLE CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE CUMPLE

N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

CUMPLE
Archivo denominado: CC INGE. 

FIDEL DIAZ.pdf folio: 1.
N.A. CUMPLE

Archivo denominado: CC INGE. 
ALVARO VILLANUEVA.pdf folio: 

1.
N.A.

CUMPLE

Archivo denominado: ANEXO 5 
- CUMPLIMIENTO SS Y 

PARAFISCALES MANVIALES.pdf 
folios: 4.

N.A. CUMPLE

Archivo denominado: ANEXO 5 
- CUMPLIMIENTO SS Y 

PARAFISCALES MANVIALES.pdf 
folio: 1.

N.A.

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo 
del presente proceso. 

CUMPLE CUMPLE

Objeto social: Deberá 
contemplar las actividades que 
guarden relación con el objeto 
a contratar.

CUMPLE CUMPLE

Facultades del representante 
legal

CUMPLE CUMPLE

Domicilio CUMPLE CUMPLE

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual 
al plazo de ejecución del 
contrato y tres (3) años más.

CUMPLE CUMPLE

Término de constitución: Que 
la persona jurídica tenga como 
mínimo tres (3) años de 
constitución con antelación a la 
fecha de cierre de la presente 
convocatoria.

CUMPLE CUMPLE

Nombramiento del revisor 
fiscal según corresponda.

CUMPLE N.A.

CUMPLE

Archivo denominado: ANEXO 6 
- COMPROMISO 

ANTICORRUPCION CMV.pdf 
folios: 2.

N.A. CUMPLE

Archivo denominado: ANEXO 6 
- COMPROMISO 

ANTICORRUPCION CMV.pdf 
folios: 2.

N.A.

CUMPLE
Archivo denominado: ANEXO 7 

- TRATAMIENTO DATOS 
PERSONALES CMV.pdf folio: 1.

N.A. CUMPLE
Archivo denominado: ANEXO 7 

- TRATAMIENTO DATOS 
PERSONALES CMV.pdf folio: 1.

N.A.

VERIFICADO VERIFICADO

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A. CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A.

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A. CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A.

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A. CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A.

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A. CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A.

N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

CUMPLE
Archivo denominado: 

CERTIFICADO REDAM FIDEL 
DIAZ.pdf folio: 1.

N.A. CUMPLE
Archivo denominado: 

CERTIFICADO REDA, ALVARO 
VILLANUEVA.pdf folio: 1.

N.A.

CUMPLE

Archivo denominado: ANEXO 
12 - CERTIFICADO 

CUMPLIMIENTO SG-SST 
MVS.pdf folio: 4.

N.A. CUMPLE

Archivo denominado: ANEXO 
12 - CERTIFICADO 

CUMPLIMIENTO SG-SST VIR.pdf 
folio: 4.

N.A. 17. IMPLEMENTACIÓN DEL SG-SST

CONCLUSIÓN
NO CUMPLE JURIDICAMENTE

OBSERVACIONES:  El proponente NO realizó la entrega de los documentos de su propuesta conforme lo establecido en los requisitos juridicos establecidos en el Análisis Preliminar de la Convocatoria Abierta, por lo tanto deberá SUBSANAR dentro del término establecido en el cronograma.

Bogotá, D.C. Diciembre 10 de 2024

Abogado ___________________
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

16. CERTIFICACIÓN REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS 
MOROSOS – REDAM

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 
1581 de 2012

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y 
DE FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

"En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de 
Activos y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte ganador dentro del proceso de 
selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación del Fondo Colombia en Paz.

"En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos 
y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte ganador dentro del proceso de selección, 
 teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación del Fondo Colombia en Paz."

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

Archivo denominado: 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
MANVIALES SAS.pdf folios: 6.

N.A.

Archivo denominado: 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

VIR INGENIERIA SAS.pdf folios: 
8.

N.A.

Archivo denominado: POLIZA 
CMV.pdf folios: 7.

De conformidad a lo estipulado numeral 3.1.3 del Análisis Preliminar junto con la garantía 
deberá presentarse el recibo de pago de la póliza expedido por la compañía aseguradora. Por 

consiguiente, se le solicita aportar el documento señalado. 
El documento adjunto corresponde a un recibo de caja.

POR FAVOR SUBSANAR

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA

Archivo denominado: POLIZA 
CMV.pdf folios: 7.

De conformidad a lo estipulado numeral 3.1.3 del Análisis Preliminar junto con la 
garantía deberá presentarse el recibo de pago de la póliza expedido por la compañía 

aseguradora. Por consiguiente, se le solicita aportar el documento señalado. 
El documento adjunto corresponde a un recibo de caja.

POR FAVOR SUBSANAR

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 051-2024

OBJETO: “Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET”.

Proponente No. 3: CONSORCIO MV
Nit: N.A.

Integrante del Proponente: MANTENIMIENTOS VIALES SAS
Nit: 830.509.750-3

Integrante del Proponente: VIR INGENIERÍA SAS
Nit: 901.525.714-2



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

NO CUMPLE

Archivo denominado: 01-
ANEXO No 1 CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA.pdf folios: 1 al 3.

Se debe diligenciar de manera correcta el numeral 9 
de la carta de presentación. Se debe advertir que si 

cuentan o no con reserva legal. No se debe diligenciar 
No Aplica y se debe diligenciar el campo. 

POR FAVOR SUBSANAR

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  / 
Certificado de Pago

CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario NO CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE
Archivo denominado: 03-CC 
JAIRO SOCARRAS.pdf folios: 1

N/A

CUMPLE
Archivo denominado: 04-
ANEXO No 4 SS PERSONAS 

NATURALES.pdf folios: 1 al 7
N/A

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo del 
presente proceso. 

N/A

Objeto social: Deberá contemplar 
las actividades que guarden 
relación con el objeto a contratar.

N/A

Facultades del representante legal N/A

Domicilio N/A

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato y 
tres (3) años más.

N/A

Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo tres (3) años de 
constitución con antelación a la 
fecha de cierre de la presente 
convocatoria.

N/A

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

N/A

CUMPLE

Archivo denominado: 05-
ANEXO No 6 COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN.pdf folios: 
1

N/A

CUMPLE

Archivo denominado: 06-
ANEXO No. 7 POLÍTICA DE 
TRATAMIENTO DE DATOS 
PERSONALES.pdf folios: 1

N/A

VERIFICADO

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

N/A N/A N/A

CUMPLE
Archivo denominado: 12-

CERTIFICACION REDAM.pdf 
folios: 1

N/A

CUMPLE
Archivo denominado: 13-

IMPLEMENTACION SG-SST.pdf 
folios: 1

N/A

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 051-2024

OBJETO: “Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de 
Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET”.

Proponente No. 4 : JAIRO LUIS SOCARRAS BONILLA
C.C. 19.427.525

Archivo denominado: 02-
DLF083018A_POLIZA_96_45_

101085661_JAIRO 
SOCARRAS F.pdf folios: 1 al 6.

Conforme al literal V del numeral 3.1.3. Garantía de 
Seriedad de la Oferta, El asegurado/beneficiario es 

FIDEICOMISOS PATRIMONIOS AUTONOMOS
FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A. -PATRIMONIO 
AUTONOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ, NIT

830.053.105-3. Calle 72 # 12– 65 oficinas 503 – 504, 
Bogotá D.C. La dirección de la oficina en la póliza 

anexa dista de la solicitada en el análisis preliminar. 
Se deberá corregir.

POR FAVOR SUBSANAR.

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal / 
Apoderado)

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 de 
2012

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

"En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares 
que infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que 
resulte ganador dentro del proceso de selección, teniendo en cuenta lo indicado en 

el manual de contratación del Fondo Colombia en Paz."

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES 
DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

N/A N/A

Abogado EDWARD GONZÁLEZ BOLÍVAR
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

16. CERTIFICACIÓN REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS MOROSOS 
– REDAM

 17. IMPLEMENTACIÓN DEL SG-SST

CONCLUSIÓN NO CUMPLE JURIDICAMENTE

OBSERVACIONES: El proponente deberá SUBSANAR los documentos señalados en el Informe de Evaluación Preliminar, dentro del término establecido en el cronograma 
de la convocatoria abierta.

Bogotá, D.C. Diciembre 10 de 2024



CUMPLE/

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES CUMPLE/

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

Archivo denominado:

"CARTA DE PRESENTACION"

Folios 2 al 4

N/A CUMPLE

Archivo denominado:

"CARTA DE PRESENTACION"

Folios 2 al 4

N/A

NO CUMPLE

Archivo denominado:

"CARTA CONSORCIAL."

Folios 2 al 3

El proponente debe realizar el alcance.documento también por el representante legal suplente, con 

indicación clara de que se actúa en tal calidad. Análisis Preliminar CA 051-2024: "(...) El Documento de 

Conformación del Consorcio o Unión Temporal deberá estar suscrito por los representantes legales 

de cada una de los integrantes de la figura asociativa. Así mismo, deberá entregarse suscrito por 

quienes acepten la designación que se les haga como representante legal y como representante 

legal suplente de la figura asociativa respectivamente" 

NO CUMPLE

Archivo denominado:

"CARTA CONSORCIAL."

Folios 2 al 3

El proponente debe realizar el alcance. El documento también por el representante legal 

suplente, con indicación clara de que se actúa en tal calidad. Análisis Preliminar CA 051-2024: 

" (...) El Documento de Conformación del Consorcio o Unión Temporal deberá estar suscrito por 

los representantes legales de cada una de los integrantes de la figura asociativa.  Así mismo, 

deberá entregarse suscrito por quienes acepten la designación que se les haga como 

representante legal y como representante legal suplente de la figura asociativa 

respectivamente" 

ASEGURADORA - NÚMERO DE PÓLIZA /

CERTIFICADO DE PAGO:
NO CUMPLE

Archivo denominado:

"POLIZA"

Folios 1 al 14

El proponente debe realizar el alcance. 1. Firmar la póliza de seguros por parte del Tomador; 2. 

Allegar el certificado de pago de la póliza expedido directamente por la Compañía Aseguradora.  

Análisis Preliminar CA 051-2024: "(...) La falta de firma de la garantía de seriedad de la oferta y/o el no 

aporte de la certificación o constancia de pago de la prima de esta, y en general los errores que se 

hayan cometido en la expedición de la garantía, serán susceptibles de aclaración o subsanación, 

dentro del término perentorio que para el efecto fije el PA FCP y/o el comité evaluador". 

NO CUMPLE

Archivo denominado:

"POLIZA"

Folios 1 al 14

El proponente debe realizar el alcance. 1. Firmar la póliza de seguros por parte del Tomador; 2. 

Allegar el certificado de pago de la póliza expedido directamente por la Compañía Aseguradora.  

Análisis Preliminar CA 051-2024: "(...) La falta de firma de la garantía de seriedad de la oferta y/o el 

no aporte de la certificación o constancia de pago de la prima de esta, y en general los errores 

que se hayan cometido en la expedición de la garantía, serán susceptibles de aclaración o 

subsanación, dentro del término perentorio que para el efecto fije el PA FCP y/o el comité 

evaluador". 

Seguros Mundial
Póliza: NB-100359322
Anexo: 0
Certificado: 72198471

FECHA DE EXPEDICIÓN: CUMPLE
Archivo denominado:

"POLIZA"

Folios 1 al 14

N/A CUMPLE
Archivo denominado:

"POLIZA"

Folios 1 al 14

N/A

AMPAROS DE LA GARANTÍA: CUMPLE
Archivo denominado:

"POLIZA"

Folios 1 al 14

N/A CUMPLE
Archivo denominado:

"POLIZA"

Folios 1 al 14

N/A

VALOR ASEGURADO: CUMPLE
Archivo denominado:

"POLIZA"

Folios 1 al 14

N/A CUMPLE
Archivo denominado:

"POLIZA"

Folios 1 al 14

N/A

VIGENCIA CUMPLE
Archivo denominado:

"POLIZA"

Folios 1 al 14

N/A CUMPLE
Archivo denominado:

"POLIZA"

Folios 1 al 14

N/A

ASEGURADO/BENEFICIARIO CUMPLE
Archivo denominado:

"POLIZA"

Folios 1 al 14

N/A CUMPLE
Archivo denominado:

"POLIZA"

Folios 1 al 14

N/A

TOMADOR/AFIANZADO CUMPLE
Archivo denominado:

"POLIZA"

Folios 1 al 14

N/A CUMPLE
Archivo denominado:

"POLIZA"

Folios 1 al 14

N/A

N/A N/A N/A N/A N/A N/A

CUMPLE
Archivo denominado:

"CARTA CONSORCIAL."

Folios 4 al 6

N/A CUMPLE
Archivo denominado:

"CARTA CONSORCIAL."

Folios 4 al 6

N/A

NO CUMPLE

Archivos denominados:

"SEGURIDAD SOCIAL"

Folios 2 al 3

Archivo denominado:

"CAPACIDAD FINANCIERA"

Folios: 43 y 45

El proponente debe realizar el alcance. Copia cédula de ciudanía del Señor: 

FABER CAÑIZARES MURGAS (Revisor Fiscal quien suscribe el documento). Análisis Preliminar CA 

051-2024: "NOTA. El formato deberá acompañarse de los documentos que acrediten la calidad de 

contador público (cuando este sea suscrito por el revisor fiscal o se acompañe la firma del 

representante legal): copia de la tarjeta profesional y Certificado de antecedentes expedido por la 

Junta Central de Contadores el cual deberá estar vigente, así mismo, se deberá allegar copia de la 

cédula de ciudadanía."

CUMPLE
Archivos denominados:

"SEGURIDAD SOCIAL"

Folios 2 al 3

N/A

FECHA DE EXPEDICIÓN: (30) DÍAS CALENDARIO

ANTERIORES A LA FECHA PREVISTA PARA EL CIERRE

DEL PLAZO DEL PRESENTE PROCESO.

CUMPLE

Archivo denominado:

"EXISTENCIA"

Folios 2 al 15

N/A CUMPLE

Archivo denominado:
"EXISTENCIA"
Folios 2 al 15

N/A

OBJETO SOCIAL: DEBERÁ CONTEMPLAR LAS

ACTIVIDADES QUE GUARDEN RELACIÓN CON EL  OBJETO A 

CONTRATAR.

CUMPLE

Archivo denominado:

"EXISTENCIA"

Folios 2 al 15

N/A CUMPLE

Archivo denominado:
"EXISTENCIA"
Folios 2 al 15

N/A

FACULTADES DEL 

REPRESENTANTE LEGAL
CUMPLE

Archivo denominado:

"EXISTENCIA"

Folios 2 al 15

N/A CUMPLE

Archivo denominado:
"EXISTENCIA"
Folios 2 al 15

N/A

DOMICILIO CUMPLE

Archivo denominado:

"EXISTENCIA"

Folios 2 al 15

N/A CUMPLE

Archivo denominado:
"EXISTENCIA"
Folios 2 al 15

N/A

TÉRMINO DE DURACIÓN: QUE EL TÉRMINO DE

DURACIÓN SEA IGUAL AL PLAZO DE EJECUCIÓN DEL

ONTRATO Y TRES (3) AÑOS MÁS.

CUMPLE

Archivo denominado:

"EXISTENCIA"

Folios 2 al 15

N/A CUMPLE

Archivo denominado:
"EXISTENCIA"
Folios 2 al 15

N/A

TÉRMINO DE CONSTITUCIÓN: QUE LA PERSONA

JURÍDICA TENGA COMO MÍNIMO TRES (3) AÑOS DE

CONSTITUCIÓN CON ANTELACIÓN A LA FECHA DE

CIERRE DE LA PRESENTE CONVOCATORIA.

CUMPLE

Archivo denominado:

"EXISTENCIA"

Folios 2 al 15

N/A CUMPLE

Archivo denominado:
"EXISTENCIA"
Folios 2 al 15

N/A

NOMBRAMIENTO DEL REVISOR FISCAL

SEGÚN CORRESPONDA.
CUMPLE

Archivo denominado:

"EXISTENCIA"

Folios 2 al 15

N/A CUMPLE

Archivo denominado:
"EXISTENCIA"
Folios 2 al 15

N/A

NO CUMPLE
Archivo denominado:

"COMPROMISO ANTICORRUPCION"

Folio: 2

Se solicita dar alcance. El documento también por todos los integrantes que conforman el Consorcio, 

con indicación clara de que se actúa

 en tal calidad. Análisis Preliminar CA 051-2024: "(...) Nota 1: En caso de proponente plural, el anexo 

deberá ser diligenciado por su representante legal, y estar suscrito por los integrantes que lo 

conforman" 

NO CUMPLE
Archivo denominado:

"COMPROMISO ANTICORRUPCION"

Folio: 2

Se solicita dar alcance El documento también por todos los integrantes que conforman el 

Consorcio, con indicación clara de que se actúa

 en tal calidad. Análisis Preliminar CA 051-2024: "(...) Nota 1: En caso de proponente plural, el 

anexo deberá ser diligenciado por su representante legal, y estar suscrito por los integrantes que 

lo conforman" 

NO CUMPLE

Archivo denominado:

"POLITICA DE TRATAMIENTO DE LA 

INFORMACION"

Folio: 2

Se solicita dar alcance. Fecha y lugar de firma del documento, y ser suscrito nuevamente por: su 

representante legal,y todos los integrantes del Consorcio.
NO CUMPLE

Archivo denominado:

"POLITICA DE TRATAMIENTO DE LA INFORMACION"

Folio: 2

Se solicita dar alcance.  Fecha y lugar de firma del documento, y ser suscrito nuevamente por: su 

representante legal,y todos los integrantes del Consorcio.

VERIFICADO VERIFICADO

VERIFICADOR JURÍDICO VERIFICADOR JURÍDICO

VERIFICADOR JURÍDICO VERIFICADOR JURÍDICO

VERIFICADOR JURÍDICO VERIFICADOR JURÍDICO

VERIFICADOR JURÍDICO VERIFICADOR JURÍDICO

N/A N/A N/A N/A N/A N/A

CUMPLE
Archivo denominado:

"REDAM"

Folios 1 al 3

N/A CUMPLE
Archivo denominado:

"REDAM"

Folios 1 al 3

N/A

NO CUMPLE
Archivo denominado:

"CERTIFICACION SST"

FOLIOS: 2 Y 7

Se solicita dar alcance . Anexo No. 12 completamente diligenciado (no es posible dejar espacios en 

blanco) y firmar por el Representante Legal  y el responsable del Sistema de Gestión de la Seguridad 

y Salud en el Trabajo. Adicionalmente la Resolución por medio de la cual se otorga la licencia al 

responsable del SG-SST debe estar completa y legible en todos sus numerales. 

Análisis Preliminar CA051-2024: "Certificación de implementación del sistema de gestión de seguridad 

y salud en el trabajo con fecha de expedición no mayor a 30 días hábiles a la fecha de suscripción 

del contrato relacionando la valoración correspondiente, con firma del representante legal y el 

responsable del Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo (adjuntando su licencia). 

(Anexo No. 12)"

NO CUMPLE
Archivo denominado:
"CERTIFICACION SST"

FOLIOS: 3 AL 6

Se solicita dar alcance.  Anexo No. 12 completamente diligenciado (no es posible dejar 
espacios en blanco) y firmar por el Representante Legal  y el responsable del Sistema de Gestión 

de la Seguridad y Salud en el Trabajo. Adicionalmente la Resolución por medio de la cual se 
otorga la licencia al responsable del SG-SST debe estar completa y legible en todos sus 

numerales. 

Análisis Preliminar CA051-2024: "Certificación de implementación del sistema de gestión de 
seguridad y salud en el trabajo con fecha de expedición no mayor a 30 días hábiles a la fecha de 

suscripción del contrato relacionando la valoración correspondiente, con firma del 
representante legal y el responsable del Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud en el 

Trabajo (adjuntando su licencia). (Anexo No. 12)"

OBSERVACIONES:  SE RECHAZA la propuesta de conformidad con lo establecido en el Análisis Preliminar Numeral 22 de las Causales de Rechazo de las propuestas: "22. Las demás contempladas en el Análisis Preliminar y sus anexos, en la Constitución y la Ley. ". Lo anterior, con base en lo siguiente:  teniendo en cuenta lo establecido en el CAPITULO IV. 4. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN, notas 4, 5 y 6, que manifiestan: “NOTA 4: El valor total del presupuesto estimado, establecido en el presente 

Análisis Preliminar, NO podrá ser modificado so pena de rechazo de la propuesta”. “NOTA 5: El valor de la Etapa II de Ejecución de obra, NO será objeto de ofrecimiento económico, su valor será la diferencia entre al valor total estimado y el valor ofertado para la Etapa I” y “NOTA 6: El valor de la oferta económica debe presentarse en números enteros.”.

Bogotá D.C. 12 de diciembre de 2024

Abogado ___________________

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

"En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del 

Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte ganador dentro del proceso de selección, teniendo en cuenta lo 

indicado en el manual de contratación del Fondo Colombia en Paz."	

"En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del 

Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte ganador dentro del proceso de selección, teniendo en cuenta lo 

indicado en el manual de contratación del Fondo Colombia en Paz."	

CONCLUSIÓN

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE 
VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y CONTROL.

16. CERTIFICACIÓN REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS MOROSOS – REDAM

RECHAZADO

PROCESO DE SELECCIÓN

CONVOCATORIA ABIERTA NO. 051 - 2024

OBJETO: Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET.

Integrante No. 2: GRUPO TDA LTDA

NIT: 900.136.753-7

RL: STALIN GALVIS DAZA

CC: 15.174.303

( 50%)

 17. IMPLEMENTACIÓN DEL SG-SST

REQUISITO HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACIÓN OFERTA

10. SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO

DE ACTIVOS Y DE FINANCIACIÓN DEL TERRORISMO

- SARLAFT

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN

LEGAL O DOCUMENTO EQUIVALENTE

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

(PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN).

12. ANTECEDENTES FISCALES

(CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA)

13. ANTECEDENTES JUDICIALES.

(POLÍCIA NACIONAL)

3. GARANTÍA DE SERIEDAD 

DE LA PROPUESTA

Proponente No. 5: CONSORCIO VIAS DE PAZ 2024

NIT: N/a

RL: GUSTAVO ENRIQUE OLIVEROS POVEDA

CC:72.236.047

Integrante No. 1: ING PROYECTOS & SOLUCIONES LTDA

NIT: 900.035.887-1

RL: ALEX HARVEY DIAZ GARCIA

CC: 5.170.635

( 50%)

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL

CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL.

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR 

CONDUCTOR DE APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD 

(REPRESENTANTE LEGAL/APODERADO)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO

DE LAS OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

Y PAGO DE APORTES PARAFISCALES.

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE DATOS

PERSONALES - LEY 1581 DE 2012



CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

Archivo denominado: 06 

CONSORCIO SAN JOSE - 

PROPUESTA TECNICA - Carta 

presentacion aval - Folios: 1 

al 3

N/A CUMPLE

Archivo denominado: 06 

CONSORCIO SAN JOSE - 

PROPUESTA TECNICA - 

Carta presentacion aval - 

Folios: 1 al 3

N/A

 CUMPLE

Archivo denominado: 06 

CONSORCIO SAN JOSE - 

PROPUESTA TECNICA - Carta 

consorcial - Folios: 1 al 2

N/A NO CUMPLE

Archivo denominado: 06 

CONSORCIO SAN JOSE - 

PROPUESTA TECNICA - 

Carta consorcial - Folios: 1 

al 2

 Se solicita que el numero de cedula de 

ciudadania del integrante en el documento 

consorcial coincida con el numero de la cedula de 

ciudadania  

Aseguradora - Numero de Poliza  

/ Certificado de Pago
 CUMPLE CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE CUMPLE

Vigencia CUMPLE CUMPLE

Asegurado/Beneficiario  CUMPLE  CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE CUMPLE

N/A N/A N/A N/A N/A N/A

CUMPLE

Archivo denominado: 06 

CONSORCIO SAN JOSE - 

PROPUESTA TECNICA - 4. 

cedulas - Folios: 2

N/A CUMPLE

Archivo denominado: 06 

CONSORCIO SAN JOSE - 

PROPUESTA TECNICA - 4. 

cedulas - Folios: 1

N/A

CUMPLE

Archivo denominado: 06 

CONSORCIO SAN JOSE - 

PROPUESTA TECNICA - 5. 

ANEXO 5 PARAFISCALES - 

Folios: 2

N/A CUMPLE

Archivo denominado: 06 

CONSORCIO SAN JOSE - 

PROPUESTA TECNICA - 5. 

ANEXO 5 PARAFISCALES - 

Folios: 2

N/A

Fecha de expedición: (30) días 

calendario anteriores a la fecha 

prevista para el cierre del plazo 

del presente proceso. 

CUMPLE CUMPLE

Objeto social: Deberá 

contemplar las actividades que 

guarden relación con el objeto a 

contratar.

CUMPLE CUMPLE

Facultades del representante 

legal
CUMPLE CUMPLE

Domicilio CUMPLE CUMPLE

Término de duración: Que el 

término de duración sea igual al 

plazo de ejecución del contrato 

y tres (3) años más.

CUMPLE CUMPLE

Término de constitución: Que la 

persona jurídica tenga como 

mínimo tres (3) años de 

constitución con antelación a la 

fecha de cierre de la presente 

convocatoria.

NO CUMPLE CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 

según corresponda.
CUMPLE N.A

CUMPLE

Archivo denominado: 06 

CONSORCIO SAN JOSE - 

PROPUESTA TECNICA - 7. 

AENXO 6 ANTICORRUPCION 

- Folios: 1 AL 2

N/A CUMPLE

Archivo denominado: 06 

CONSORCIO SAN JOSE - 

PROPUESTA TECNICA - 7. 

AENXO 6 

ANTICORRUPCION - Folios: 

1 AL 2

N/A

CUMPLE

Archivo denominado: 06 

CONSORCIO SAN JOSE - 

PROPUESTA TECNICA - 8. 

AENXO 7 Traamiento datos - 

Folios: 1 AL 2

N/A CUMPLE

Archivo denominado: 06 

CONSORCIO SAN JOSE - 

PROPUESTA TECNICA - 8. 

AENXO 7 Traamiento datos 

- Folios: 1 AL 2

N/A

VERIFICADO VERIFICADO

CUMPLE VERIFICADOR JURIDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURIDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURIDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURIDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURIDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURIDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURIDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURIDICO N/A

CUMPLE

Archivo denominado: 06 

CONSORCIO SAN JOSE - 

PROPUESTA TECNICA - 10. 

REDAM - Folios: 1

N/A CUMPLE

Archivo denominado: 06 

CONSORCIO SAN JOSE - 

PROPUESTA TECNICA - 10. 

REDAM - Folios: 2

N/A

N/A N/A N/A N/A N/A N/A

CUMPLE 

Archivo denominado: 06 

CONSORCIO SAN JOSE - 

PROPUESTA TECNICA - 10. 

REDAM - Folios: 7 AL 11

N/A CUMPLE

Archivo denominado: 06 

CONSORCIO SAN JOSE - 

PROPUESTA TECNICA - 10. 

REDAM - Folios: 1 AL 6

N/A

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 

1581 de 2012

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 

LA PROPUESTA

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 

PARAFISCALES.

N/A

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 

APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 

Legal / Apoderado)

N/A

Archivo denominado: 06 

CONSORCIO SAN JOSE - 

PROPUESTA TECNICA - 3. 

poliza - Folios: 1 al 15

Archivo denominado: 06 

CONSORCIO SAN JOSE - 

PROPUESTA TECNICA - 3. 

poliza - Folios: 1 al 15

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 051-2024

OBJETO:“Ejecutar el proyecto

de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de

Manaure, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET”.

Proponente No. 6: CONSORCIO SAN JOSE

Nit: N.A.

Integrante No. 1:MT CONSTRUCCIÓN Y DISEÑO DE

PROYECTOS S.A.S

 - NIT: 901.628.534-6

(95%)

Integrante No. 2: MOLVAR CONSTRUCCIONES S.A.S

 Nit: 901.379.072-6

(5%)

Bogotá D.C., diciembre 10 de 2024

JOHN AMEZQUITA 

Abogado 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

NO CUMPLE JURÍDICAMENTE

13. ANTECEDENTES JUDICIALES

Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

RNMC

16. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 

MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 

INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN

OBSERVACIONES: El proponente NO realizó la entrega de los documentos de su propuesta conforme lo establecido en los requisitos juridicos establecidos en el Análisis Preliminar de la Convocatoria Abierta, por lo tanto deberá SUBSANAR 

dentro del término establecido en el cronograma

15. CERTIFICACIÓN REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS 

MOROSOS – REDAM.

17. IMPLEMENTACIÓN DEL SG-SST

N/A

Archivo denominado: 06 

CONSORCIO SAN JOSE - 

PROPUESTA TECNICA - 6. 

CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA - Folios: 1 AL 5

El integrante de cumplir con el AP en su numeral 

3.1.7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL O DOCUMENTO 

EQUIVALENTE - 6. Término de constitución: Que 

la persona jurídica tenga como mínimo tres (3) 

años de constitución con antelación a la fecha de 

cierre de la presente convocatoria 

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACIÓN LEGAL O 

DOCUMENTO EQUIVALENTE

Archivo denominado: 06 

CONSORCIO SAN JOSE - 

PROPUESTA TECNICA - 6. 

CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA - Folios: 6 AL 

13

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o 

cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del 

Terrorismo. 

El Consorcio Fondo Colombia en Paz 2019 realizará la vinculación SARLAFT 

únicamente del proponente que resulte ganador dentro del proceso de 

selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación del 

Fondo Colombia en Paz.

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o 

cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del 

Terrorismo. 

El Consorcio Fondo Colombia en Paz 2019 realizará la vinculación SARLAFT 

únicamente del proponente que resulte ganador dentro del proceso de 

selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación del 

Fondo Colombia en Paz.

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 

FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES

Contraloría General de la República.



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES
CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

NO CUMPLE
Archivo denominado: 00 

Documentos juridicos.pdf folios: 1 
al 4.

Observado el documento se evidencia que se eliminó 
un numeral que advierte la necesidad de indicar si los 

documentos cuentan o no con reserva legal (numeral 9 
del anexo). Al anexo no se le deben eliminar numeral. 
Por otro lado, se debe entonces diligenciar el numeral 

antes mencionado indicando SI o NO cuentan con 
reserva legal los documentos presentados. No se debe 

diligenciar N/A o No aplica. 

POR FAVOR SUBSANAR

NO CUMPLE
Archivo denominado: 00 

Documentos juridicos.pdf folios: 1 
al 4.

Observado el documento se evidencia que se eliminó un 
numeral que advierte la necesidad de indicar si los 

documentos cuentan o no con reserva legal (numeral 9 
del anexo). Al anexo no se le deben eliminar numeral. Por 
otro lado, se debe entonces diligenciar el numeral antes 
mencionado indicando SI o NO cuentan con reserva legal 

los documentos presentados. No se debe diligenciar N/A o 
No aplica. 

POR FAVOR SUBSANAR

NO CUMPLE
Archivo denominado: 00 

Documentos juridicos.pdf 
folios: 1 al 4.

Observado el documento se evidencia que se eliminó 
un numeral que advierte la necesidad de indicar si los 
documentos cuentan o no con reserva legal (numeral 

9 del anexo). Al anexo no se le deben eliminar 
numeral. Por otro lado, se debe entonces diligenciar 

el numeral antes mencionado indicando SI o NO 
cuentan con reserva legal los documentos 

presentados. No se debe diligenciar N/A o No aplica. 

POR FAVOR SUBSANAR

CUMPLE
Archivo denominado: 00 

Documentos juridicos.pdf folios: 7 
al 9.

N.A. CUMPLE
Archivo denominado: 00 

Documentos juridicos.pdf folios: 7 
al 9.

N.A. CUMPLE
Archivo denominado: 00 

Documentos juridicos.pdf 
folios: 7 al 9.

N.A.

Aseguradora - Numero de Poliza  / 
Certificado de Pago

NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Vigencia CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE CUMPLE CUMPLE

N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

CUMPLE
Archivo denominado:01 

Documentos rep legales.pdf folios: 
1 

N.A. CUMPLE
Archivo denominado:01 

Documentos rep legales.pdf folios: 
9 

N.A. CUMPLE
Archivo denominado:01 

Documentos rep legales.pdf 
folios: 17

N.A.

CUMPLE
Archivo denominado:01 

Documentos rep legales.pdf folios: 
1 al 4

N.A. CUMPLE
Archivo denominado:01 

Documentos rep legales.pdf folios: 
5 al 8

N.A. CUMPLE
Archivo denominado:01 

Documentos rep legales.pdf 
folios: 9 al 12

N.A.

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo del 
presente proceso. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar 
las actividades que guarden 
relación con el objeto a contratar.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Facultades del representante legal CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Domicilio CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato y 
tres (3) años más.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo tres (3) años de 
constitución con antelación a la 
fecha de cierre de la presente 
convocatoria.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CUMPLE
Archivo denominado:03 

Compromiso Anticorrupcion.pdf 
folios: 1 al 2

N.A. CUMPLE
Archivo denominado:03 

Compromiso Anticorrupcion.pdf 
folios: 1 al 2

N.A. CUMPLE

Archivo denominado:03 
Compromiso 

Anticorrupcion.pdf folios: 1 
al 2

N.A.

CUMPLE
Archivo denominado:04 Politica 

de Tratamiento de la 
Informacion.pdf folios: 1 al 2

N.A. CUMPLE
Archivo denominado:04 Politica 

de Tratamiento de la 
Informacion.pdf folios: 1 al 2

N.A. CUMPLE
Archivo denominado:04 

Politica de Tratamiento de la 
Informacion.pdf folios: 1 al 2

N.A.

VERIFICADO VERIFICADO VERIFICADO

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A. CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A. CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A.

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A. CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A. CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A.

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A. CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A. CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A.

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A. CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A. CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N.A.

N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

CUMPLE
Archivo denominado:01 

Documentos rep legales.pdf folios: 
4

N.A. CUMPLE
Archivo denominado:01 

Documentos rep legales.pdf folios: 
12

N.A. CUMPLE
Archivo denominado:01 

Documentos rep legales.pdf 
folios: 20

N.A.

CUMPLE
Archivo denominado:05 

Certificado cumplimiento SG-
SST.pdf folios: 1 al 8

N.A. NO CUMPLE
Archivo denominado:05 

Certificado cumplimiento SG-
SST.pdf folios: 42 al 45

Conforme lo enunciado en el numeral 3.1.17 
IMPLEMENTACIÓN DEL SG - SST - PERSONAS JURIDICAS 
LITERALES a - b - c; se deberá adjuntar licencia y demás 

documentales del responsable del Sistema de Gestión de 
la Seguridad y salud en el trabajo. Observado lo aportado, 

no se evidencia lo antes solicitado. Por favor adjuntar.

POR FAVOR SUBSANAR.

CUMPLE
Archivo denominado:05 

Certificado cumplimiento SG-
SST.pdf folios: 9 al 41

N.A.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal / 
Apoderado)

Archivo denominado: 00 
Documentos juridicos.pdf folios: 

13 al 16.

De conformidad a lo enunciado en el númeral 3.1.3 
Garantia de la seriedad de la oferta, la póliza se deberá 

presentar: "(…)junto con el recibo de pago de la prima 
expedido por la compañía aseguradora". 

Observada la documental aportada, la misma adolece 
de lo antes resaltado. 

Por lo anterior, se deberá anexar el recibo de pago de la 
póliza de seriedad expedida por la compañia 

aseguradora.

POR FAVOR SUBSANAR. 

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 051-2024

OBJETO: “Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET”.

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

Integrante del Proponente: PM & A CONSTRUCCIONES SAS
Nit: 900.659.125 - 6

PORCENTAJE DEL 30%

Proponente No. 7 : CONSORCIO VIAS MANAURE
Nit: N.A.

Integrante del Proponente: LUIS GUARDELA SAS
Nit: 900.566.036 - 9

PORCENTAJE DEL 20%

Integrante del Proponente: PROINGCA SAS
Nit: 900.618.894 - 3

PORCENTAJE DEL 50%

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

Archivo denominado: 00 
Documentos juridicos.pdf 

folios: 13 al 16.

De conformidad a lo enunciado en el númeral 3.1.3 
Garantia de la seriedad de la oferta, la póliza se deberá 

presentar: "(…)junto con el recibo de pago de la 
prima expedido por la compañía aseguradora". 

Observada la documental aportada, la misma adolece 
de lo antes resaltado. 

Por lo anterior, se deberá anexar el recibo de pago de 
la póliza de seriedad expedida por la compañia 

aseguradora.

POR FAVOR SUBSANAR. 

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE APODERADO.

Archivo denominado: 00 
Documentos juridicos.pdf 

folios: 31 al 42
N.A.

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 de 
2012

Archivo denominado: 00 
Documentos juridicos.pdf folios: 

18 al 26
N.A.

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

"En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que 
infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte 
ganador dentro del proceso de selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual de 

contratación del Fondo Colombia en Paz.

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES 
DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

Bogotá, D.C. Diciembre 10 de 2024

Abogado EDWARD GONZÁLEZ BOLÍVAR
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

Archivo denominado: 00 
Documentos juridicos.pdf folios: 

13 al 16.

De conformidad a lo enunciado en el númeral 3.1.3 
Garantia de la seriedad de la oferta, la póliza se deberá 

presentar: "(…)junto con el recibo de pago de la prima 
expedido por la compañía aseguradora". 

Observada la documental aportada, la misma adolece de 
lo antes resaltado. 

Por lo anterior, se deberá anexar el recibo de pago de la 
póliza de seriedad expedida por la compañia aseguradora.

POR FAVOR SUBSANAR. 

Archivo denominado: 00 
Documentos juridicos.pdf folios: 

19 al 30
N.A.

"En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que 
infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte ganador 
dentro del proceso de selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación 

del Fondo Colombia en Paz."

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

16. CERTIFICACIÓN REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS MOROSOS 
– REDAM

 17. IMPLEMENTACIÓN DEL SG-SST

CONCLUSIÓN

OBSERVACIONES: El proponente deberá SUBSANAR los documentos señalados en el Informe de Evaluación Preliminar, dentro del término establecido en el cronograma de la convocatoria abierta.

NO CUMPLE JURIDICAMENTE

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

"En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares 
que infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que 
resulte ganador dentro del proceso de selección, teniendo en cuenta lo indicado en 

el manual de contratación del Fondo Colombia en Paz."

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.



CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE 

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE HM - 

REQ HAB ORDEN JURIDICO - 

Anexo No1. Carta de 

presentación de la propuesta - 

Folios: 1 al 3

N.A. CUMPLE 

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE HM - 

REQ HAB ORDEN JURIDICO - 

Anexo No1. Carta de 

presentación de la propuesta - 

Folios: 1 al 3

N.A. CUMPLE 

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE 

HM - REQ HAB ORDEN 

JURIDICO - Anexo No1. 

Carta de presentación de 

la propuesta - Folios: 1 al 3

N.A.

CUMPLE 

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE HM - 

REQ HAB ORDEN JURIDICO - 

Carta presentacion aval - Folios: 

1 al 3

N.A. NO CUMPLE

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE HM - 

REQ HAB ORDEN JURIDICO - 

Carta presentacion aval - Folios: 

1 al 3

El número de nit que se relaciona en el escrito del 

documento no coincide con el número de nit del 

certificado de existencia y representación legal. 

CUMPLE 

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE 

HM - REQ HAB ORDEN 

JURIDICO - Carta 

presentacion aval - Folios: 

1 al 3

N.A.

Aseguradora - Numero de 

Poliza  / Certificado de Pago
NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

Fecha de Expedición: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Vigencia CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE CUMPLE CUMPLE

N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

CUMPLE

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE HM - 

REQ HAB ORDEN JURIDICO - 

Documnetos Representantes 

legales - cc HORACIO DIAZ 

TORRES - Folios: 1 

N.A. CUMPLE 

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE HM - 

REQ HAB ORDEN JURIDICO - 

Documnetos Representantes 

legales - cc MIGUEL GUTIERREZ - 

Folios: 1 

N.A. CUMPLE

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE 

HM - REQ HAB ORDEN 

JURIDICO - Documnetos 

Representantes legales - 

DOC JAVIER FORERO - 

Folios: 1 

N.A.

CUMPLE

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE HM - 

REQ HAB ORDEN JURIDICO - 

ANEXO No. 5 cumplimiento de 

obligaciones de seguridad 

social - Folios: 1 

N.A. NO CUMPLE

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE HM - 

REQ HAB ORDEN JURIDICO - 

ANEXO No. 5 cumplimiento de 

obligaciones de seguridad 

social - Folios: 1 

El  porponente de cumplir con el AP en  su 3.1.6. 

CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

OBLIGACIONES DE SEGURIDAD

SOCIAL Y PAGO DE APORTES PARAFISCALES. (ANEXO 

No. 4 o No. 5 SEGÚN CORRESPONDA) - NOTA. El 

formato deberá acompañarse de los documentos 

que acrediten la calidad de contador público

(cuando este sea suscrito por el revisor fiscal o se 

acompañe la firma del representante legal): copia de 

la tarjeta

profesional y Certificado de antecedentes expedido 

por la Junta Central de Contadores el cual deberá 

estar

vigente, así mismo, se deberá allegar copia de la 

cédula de ciudadanía. Po rlo tanto se debe allegar 

esta información 

NO CUMPLE

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE 

HM - REQ HAB ORDEN 

JURIDICO - ANEXO No. 5 

cumplimiento de 

obligaciones de seguridad 

social - Folios: 1 

El  porponente de cumplir con el AP en  su 3.1.6. 

CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE 

LAS OBLIGACIONES DE SEGURIDAD

SOCIAL Y PAGO DE APORTES PARAFISCALES. 

(ANEXO No. 4 o No. 5 SEGÚN CORRESPONDA) - 

NOTA. El formato deberá acompañarse de los 

documentos que acrediten la calidad de 

contador público

(cuando este sea suscrito por el revisor fiscal o se 

acompañe la firma del representante legal): 

copia de la tarjeta

profesional y Certificado de antecedentes 

expedido por la Junta Central de Contadores el 

cual deberá estar

vigente, así mismo, se deberá allegar copia de la 

cédula de ciudadanía. Po rlo tanto se debe 

allegar esta información 

Fecha de expedición: (30) días 

calendario anteriores a la fecha 

prevista para el cierre del plazo 

del presente proceso. 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

Objeto social: Deberá 

contemplar las actividades que 

guarden relación con el objeto 

a contratar.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Facultades del representante 

legal
CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Domicilio CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Término de duración: Que el 

término de duración sea igual 

al plazo de ejecución del 

contrato y tres (3) años más.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Término de constitución: Que la 

persona jurídica tenga como 

mínimo tres (3) años de 

constitución con antelación a la 

fecha de cierre de la presente 

convocatoria.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 

según corresponda.
N.A. CUMPLE CUMPLE

CUMPLE

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE HM - 

REQ HAB ORDEN JURIDICO - 

ANEXO No. 6 Compromiso 

Anticorrupción - Folios: 1 

N.A. CUMPLE

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE HM - 

REQ HAB ORDEN JURIDICO - 

ANEXO No. 6 Compromiso 

Anticorrupción - Folios: 1 

N.A. CUMPLE

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE 

HM - REQ HAB ORDEN 

JURIDICO - ANEXO No. 6 

Compromiso 

Anticorrupción - Folios: 1 

N.A.

CUMPLE

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE HM - 

REQ HAB ORDEN JURIDICO - 

ANEXO No. 7 Politica de 

tratamiento de datos 

personales - Folios: 1 

N.A. CUMPLE

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE HM - 

REQ HAB ORDEN JURIDICO - 

ANEXO No. 7 Politica de 

tratamiento de datos 

personales - Folios: 1 

N.A. CUMPLE

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE 

HM - REQ HAB ORDEN 

JURIDICO - ANEXO No. 7 

Politica de tratamiento de 

datos personales - Folios: 1 

N.A.

VERIFICADO VERIFICADO VERIFICADO

VERIFICADOR JURÍDICO VERIFICADOR JURÍDICO VERIFICADOR JURÍDICO

VERIFICADOR JURÍDICO VERIFICADOR JURÍDICO VERIFICADOR JURÍDICO

VERIFICADOR JURÍDICO VERIFICADOR JURÍDICO VERIFICADOR JURÍDICO

VERIFICADOR JURÍDICO VERIFICADOR JURÍDICO VERIFICADOR JURÍDICO

N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

CUMPLE

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE HM - 

REQ HAB ORDEN JURIDICO - 

Documnetos Representantes 

legales - REDAM HORACIO DIAZ 

TORRES - Folios: 1 

N.A. CUMPLE

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE HM - 

REQ HAB ORDEN JURIDICO - 

Documnetos Representantes 

legales - REDAM MIGUEL 

GUTIERREZ - Folios: 1 

N.A. CUMPLE

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE 

HM - REQ HAB ORDEN 

JURIDICO - Documnetos 

Representantes legales - 

REDAM JAVIER FORERO - 

Folios: 1 

CUMPLE 

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE HM - 

REQ HAB ORDEN JURIDICO - 

ANEXO No. 12 CERTIFICADO DE 

CUMPLIMIENTO SGSST - HD 

INGENIERIA - Folios: 1 

N.A. CUMPLE

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE HM - 

REQ HAB ORDEN JURIDICO - 

ANEXO No. 12 CERTIFICADO DE 

CUMPLIMIENTO SGSST - OPEN 

INGENIERIA SAS - Folios: 1 

N.A. NO CUMPLE NO SE ALLEGO 
El integrante no cumple con e AP en su numeral 

3.1.17. IMPLEMENTACIÓN DEL SG-SST

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE HM - 

REQ HAB ORDEN JURIDICO - 

GARANTIA DE SERIEDAD - 

Folios: 1 al 2

Se solicita respetuosamente allgera la poliza 

completa, es decir con su condicionado. 

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 051-2024

OBJETO: “Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET”.

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

Integrante del Proponente: OPEN INGENIERÍA SAS

Nit: 901.145.551.-4 (20%)

Proponente No. 8:OPONENTE: CONSORCIO MANAURE HM

Nit: N.A.

Integrante del Proponente: HD INGENIERIA Y CONSULTORIA S.A.S 

Nit: 901.100.579-1 (70%)

Integrante del Proponente: CONSTRUCCION Y CONSULTORIAS DE OBRAS

DE INGENIERIA URBANISMO Y ARQUITECTURA

CONTINUAR S.A.S. (CONTINUAR S.A.S)

Nit: 900.735.158-4

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 

LA PROPUESTA

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE 

HM - REQ HAB ORDEN 

JURIDICO - GARANTIA DE 

SERIEDAD - Folios: 1 al 2

Se solicita respetuosamente allgera la poliza 

completa, es decir con su condicionado. 

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 

APODERADO.

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE 

HM - REQ HAB ORDEN 

JURIDICO - Certificados de 

existencia - Folios: 1 al 5

El proponente no cumple con el AP en su 

numeral  3.1.7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL O DOCUMENTO 

EQUIVALENTE - 1. Fecha de expedición del 

certificado de existencia y representación legal: 

No podrá ser mayor a treinta (30) días calendario 

anteriores a la fecha prevista para el cierre del 

plazo del presente proceso. por lo anterior se 

solicita subsanar

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 

1581 de 2012

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE HM - 

REQ HAB ORDEN JURIDICO - 

Certificados de existencia - 

Folios: 1 al 3

N.A.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 

Legal / Apoderado)

12. ANTECEDENTES FISCALES

Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES

Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

RNMC

"En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o 

cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que 

resulte ganador dentro del proceso de selección, teniendo en cuenta lo indicado en 

el manual de contratación del Fondo Colombia en Paz.

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 

PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACIÓN LEGAL O 

DOCUMENTO EQUIVALENTE

Bogotá, D.C. Diciembre 10 de 2024

Abogado JOHN AMEZQUITA

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE HM - 

REQ HAB ORDEN JURIDICO - 

GARANTIA DE SERIEDAD - 

Folios: 1 al 2

Se solicita respetuosamente allgera la poliza 

completa, es decir con su condicionado. 

Archivo denominado: 08 

CONSORCIO MANAURE HM - 

REQ HAB ORDEN JURIDICO - 

Certificados de existencia - 

Folios: 1 al 9

N.A.

"En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares 

que infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte 

ganador dentro del proceso de selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual 

de contratación del Fondo Colombia en Paz."	

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 

MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 

INSPECCIÓN Y CONTROL.

16. CERTIFICACIÓN REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS 

MOROSOS – REDAM

 17. IMPLEMENTACIÓN DEL SG-SST

CONCLUSIÓN

OBSERVACIONES: El proponente NO realizó la entrega de los documentos de su propuesta conforme lo establecido en los requisitos juridicos establecidos en el Análisis Preliminar de la Convocatoria Abierta, por lo tanto deberá SUBSANAR dentro del término establecido en el cronograma

 

NO CUMPLE JURIDICAMENTE

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 

FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

"En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o 

cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del 

Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que 

resulte ganador dentro del proceso de selección, teniendo en cuenta lo 

indicado en el manual de contratación del Fondo Colombia en Paz."	

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

Procuraduría General de la Nación.



CUMPLE/

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES CUMPLE/

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

FOLIOS:

5 al 7

14 AL 17. 

El Proponente presenta dos (2) documentos referidos a la: CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA. (ANEXO No. 1)  con integrantes (consorciados) diferentes. El proponente debe realizar el 

alcance.

NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

FOLIOS:

5 al 7

14 AL 17.

El Proponente presenta dos (2) documentos referidos al la: CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA. (ANEXO No. 1)  

con integrantes (consorciados) diferentes. El proponente debe realizar el alcance..

NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

FOLIOS:

9 al 10

19 AL 20.

El Proponente presenta dos (2) documentos referidos al: DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL 

CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL (ANEXO No. 2 o No. 3 SEGÚN CORRESPONDA)  con 

integrantes (consorciados) diferentes. El proponente debe realizar el alcance.

NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

FOLIOS

9 al 10

19 AL 20.

El Proponente presenta dos (2) documentos referidos al: DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL (ANEXO No. 2 o No. 3 SEGÚN CORRESPONDA)  con integrantes (consorciados) diferentes. El proponente debe 

realizar el alcance.

ASEGURADORA - NÚMERO DE PÓLIZA /

CERTIFICADO DE PAGO:
NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

37 AL 40

El proponente debe realizar el alcance.
NO CUMPLE N/A El proponente debe realizar el alcance.

Seguros del Estado SA
Póliza: 65-45-101089428
Anexo: 0

FECHA DE EXPEDICIÓN: NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

37 AL 40

El proponente debe realizar el alcance.
NO CUMPLE N/A El proponente debe realizar el alcance.

AMPAROS DE LA GARANTÍA: NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

37 AL 40

El proponente debe realizar el alcance.
NO CUMPLE N/A El proponente debe realizar el alcance.

VALOR ASEGURADO: NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

37 AL 40

El proponente debe realizar el alcance.
NO CUMPLE N/A El proponente debe realizar el alcance.

VIGENCIA NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

37 AL 40

El proponente debe realizar el alcance.
NO CUMPLE N/A El proponente debe realizar el alcance.

ASEGURADO/BENEFICIARIO NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

37 AL 40

El proponente debe realizar el alcance.
NO CUMPLE N/A El proponente debe realizar el alcance.

TOMADOR/AFIANZADO NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

37 AL 40

ESTÁN INDICADOS COMO PARTICIPANTES EN EL CONSORCIO DOS PERSONAS 

JURÍDICAS DISTINTAS. 

GIZA (50% ) Y KEOPS (50% )

El proponente debe realizar el alcance.

NO CUMPLE N/A

ESTÁN INDICADOS COMO PARTICIPANTES EN EL CONSORCIO DOS PERSONAS JURÍDICAS DISTINTAS. 

GIZA (50% ) Y KEOPS (50% )

El proponente debe realizar el alcance.

NO CUMPLE N/A El proponente debe realizar el alcance. NO CUMPLE N/A El proponente debe realizar el alcance.

NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

FOLIO: 21

El proponente debe realizar el alcance. NO CUMPLE N/A

No se aporta cédula del Representante Legal de la persona jurídica: "INGECONSTRUCTORES S.A.S". Análisis Preliminar CA 051-

2024: "FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL Y/O SU APODERADO. El 

proponente deberá aportar fotocopia del documento de identidad en caso de que sea una persona natural, en caso de que sea una persona 

jurídica la del representante legal. En caso en que la propuesta sea presentada a través de apoderado, se deberá aportar la fotocopia del 

documento de identidad de éste. En caso de Consorcios o Uniones Temporales se deberá allegar la copia del documento de identidad de 

cada uno de sus integrantes o representantes legales, según sea el caso".

El proponente debe realizar el alcance.

NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

Folio: 43

El proponente debe realizar el alcance. NO CUMPLE N/A

No se aporta CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y 

PAGO DE APORTES PARAFISCALES. (ANEXO No. 4 o No. 5 SEGÚN CORRESPONDA)  de la persona jurídica: 

"INGECONSTRUCTORES S.A.S". 

Análisis Preliminar CA 051-2024: " De conformidad con lo establecido en el artículo 50 de la Ley 789 de 2002, y  Ley 1562 de 2012, a la 

fecha de la presentación de la propuesta, el proponente deberá aportar certificación del cumplimiento de sus obligaciones y pago de 

aportes de sus empleados a los sistemas de salud, riesgos laborales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensación Familiar, 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y  Serv icio Nacional de Aprendizaje, cuando a ello haya lugar, mediante certificación expedida 

por el rev isor fiscal, cuando éste ex ista de acuerdo con los requerimientos de ley, o en su defecto por el representante legal, la cual en 

todo caso, acreditará el cumplimiento de la obligación como mínimo en los seis (6) meses anteriores a la presentación de la propuesta. En 

caso de que la persona jurídica nacional no tenga personal a cargo y por ende no esté obligada a efectuar el pago de aportes parafiscales 

y  de seguridad social, deberá indicar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento..

(...)".

Si se trata de un consorcio o unión temporal, se deberá allegar la certificación de cumplimiento antes mencionada por cada uno de los 

miembros. (..)".

El proponente debe realizar el alcance.

FECHA DE EXPEDICIÓN: (30) DÍAS CALENDARIO

ANTERIORES A LA FECHA PREVISTA PARA EL CIERRE

DEL PLAZO DEL PRESENTE PROCESO.

NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

FOLIOS: 23 al 29

El proponente debe realizar el alcance. NO CUMPLE 

Archivo denominado:
"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"
FOLIOS: 30 AL 36

OBJETO SOCIAL: DEBERÁ CONTEMPLAR LAS

ACTIVIDADES QUE GUARDEN RELACIÓN CON EL  OBJETO 

A CONTRATAR.

NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

FOLIOS: 23 al 29

El proponente debe realizar el alcance. NO CUMPLE N/A

FACULTADES DEL 

REPRESENTANTE LEGAL
NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

FOLIOS: 23 al 29

El proponente debe realizar el alcance. NO CUMPLE N/A

DOMICILIO NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

FOLIOS: 23 al 29

El proponente debe realizar el alcance. NO CUMPLE N/A

TÉRMINO DE DURACIÓN: QUE EL TÉRMINO DE

DURACIÓN SEA IGUAL AL PLAZO DE EJECUCIÓN DEL

ONTRATO Y TRES (3) AÑOS MÁS.

NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

FOLIOS: 23 al 29

El proponente debe realizar el alcance. NO CUMPLE N/A

TÉRMINO DE CONSTITUCIÓN: QUE LA PERSONA

JURÍDICA TENGA COMO MÍNIMO TRES (3) AÑOS DE

CONSTITUCIÓN CON ANTELACIÓN A LA FECHA DE

CIERRE DE LA PRESENTE CONVOCATORIA.

NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

FOLIOS: 23 al 29

El proponente debe realizar el alcance. NO CUMPLE N/A

NOMBRAMIENTO DEL REVISOR FISCAL

SEGÚN CORRESPONDA.
NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

FOLIOS: 23 al 29

El proponente debe realizar el alcance. NO CUMPLE N/A

NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

Folios: 11 al 12

61 AL 62

el Proponente presenta dos (2) documentos referidos al: COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

(ANEXO No. 6)   con integrantes (consorciados) diferentes,. El proponente debe realizar el alcance.
NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

Folios: 11 al 12

61 AL 62

El Proponente presenta dos (2) documentos referidos al: COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN (ANEXO No. 6)   con integrantes 

(consorciados) diferentes, El proponente debe realizar el alcance.

NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

Folio: 63

El documento allegado se firma por representante legal de la persona jurídica: KEOPS 

CONSTRUCCIONES S.A.S, la cual no haría parte del Consorcio presentado en la Propuesta. Además 

se debe indicar fecha y lugar de firma del documento. 

Análisis Preliminar CA 051-2024:"POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE LA INFORMACIÓN – LEY 1581 

DE 2012 (ANEXO No. 7) El proponente deberá suscribir el compromiso contenido en el ANEXO No. 7 - 

CUMPLIMIENTO DE LA LEY 1581 DE 2012, mediante el cual manifiestan el cumplimiento de la norma, 

y  certifica contar con una política de protección de datos y  tratamiento de la información, frente a la cual, en 

caso de resultar seleccionado en el presente proceso de selección, podrá ser consultada por el P.A. FCP. 

Nota 1: En caso de proponente plural, el anexo deberá ser diligenciado por su representante legal, y  estar 

suscrito por los integrantes que lo conforman"

El proponente debe realizar el alcance.

NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

Folio: 63

El documento allegado se firma por representante legal de la persona jurídica: KEOPS CONSTRUCCIONES S.A.S, la cual no haría 

parte del Consorcio presentado en la Propuesta. Además se debe indicar fecha y lugar de firma del documento. 

Análisis Preliminar CA 051-2024:"POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE LA INFORMACIÓN – LEY 1581 DE 2012 (ANEXO No. 7) El 

proponente deberá suscribir el compromiso contenido en el ANEXO No. 7 - CUMPLIMIENTO DE LA LEY 1581 DE 2012, mediante el 

cual manifiestan el cumplimiento de la norma, y  certifica contar con una política de protección de datos y  tratamiento de la información, 

frente a la cual, en caso de resultar seleccionado en el presente proceso de selección, podrá ser consultada por el P.A. FCP. Nota 1: En 

caso de proponente plural, el anexo deberá ser diligenciado por su representante legal, y  estar suscrito por los integrantes que lo 

conforman"

El proponente debe realizar el alcance.

NO CUMPLE NO CUMPLE

NO CUMPLE N/A El proponente debe realizar el alcance. NO CUMPLE N/A El proponente debe realizar el alcance.

NO CUMPLE N/A El proponente debe realizar el alcance. NO CUMPLE N/A El proponente debe realizar el alcance.

NO CUMPLE N/A El proponente debe realizar el alcance. NO CUMPLE N/A El proponente debe realizar el alcance.

NO CUMPLE N/A El proponente debe realizar el alcance. NO CUMPLE N/A El proponente debe realizar el alcance.

NO CUMPLE N/A El proponente debe realizar el alcance. NO CUMPLE N/A El proponente debe realizar el alcance.

NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

FOLIO: 76

N/A NO CUMPLE N/A

No se aporta documento referido para dar cumplimiento al Punto: "3.1.16. CERTIFICACIÓN REGISTRO DE DEUDORES 

ALIMENTARIOS MOROSOS – REDAM " del representante legal de la persona jurídica: "INGECONSTRUCTORES S.A.S". 

Análisis Preliminar CA 051-2024: "El proponente, sus representantes legales y  su apoderado, según corresponda, no podrán encontrarse 

reportados en el registro de Deudores Alimentarios Morosos – REDAM, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 1 del artículo 6 de 

la Ley 2097 de 2021. Por lo que los proponentes deberán realizar la consulta y  aportar el certificado de deudores alimentarios REDAM el 

cual deberá ser descargado de la Carpeta Ciudadana Digital del Portal Único del Estado Colombiano.gov.co; enlace 

https://carpetaciudadana.and.gov.co/ así: • Persona natural: Anexar el certificado de la consulta de deudores alimentarios REDAM.  • 

Personas jurídicas: Deberá anexar el certificado de consulta de deudores alimentarios REDAM del representante legal quien presenta la 

oferta.   • Proponentes plurales: Deberán anexar certificado de consulta de deudores alimentarios REDAM de los representantes legales 

de la figura asociativa y  de los representantes legales de cada uno de los integrantes que la conforman.   Si el proponente considera que 

los certificados REDAM aportados deberán guardar confidencialidad, es necesario que lo manifieste en el Anexo denominado CARTA 

DE PRESENTACIÓN DE PROPUESTA.    (...)".

El proponente debe realizar el alcance.

NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA TECNICO - ECONOMICA 

FOLIADA"

79 AL 85

El proponente debe realizar el alcance. NO CUMPLE N/A

No se aporta documento(s) referidos para dar cumplimiento al Punto: "3.1.17. IMPLEMENTACIÓN DEL SG-SST " de la persona 
jurídica: "INGECONSTRUCTORES S.A.S". 

Análisis Preliminar CA 051-2024: "PERSONAS JURÍDICAS: a. Evaluación inicial de los estándares mínimos de seguridad y salud en 
el trabajo de acuerdo a la Resolución 0312 del 2019 con firma del representante legal y el responsable del Sistema de Gestión de la 

Seguridad y Salud en el Trabajo (adjuntando su licencia), la evaluación no debe exceder los 3 meses de elaboración y debe estar 
vigente a la firma del contrato. b. Certificación de implementación del sistema de gestión de seguridad y salud en el trabajo con 

fecha de expedición no mayor a 30 días hábiles a la fecha de suscripción del contrato relacionando la valoración correspondiente, 
con firma del representante legal y el responsable del Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo (adjuntando su 

licencia). (Anexo No. 12) c. Certificación de implementación del sistema de gestión de seguridad y salud en el trabajo con fecha de 
expedición no mayor a 30 días hábiles a la fecha de suscripción del contrato, con porcentaje de avance emitida por su ARL.  NOTA 1: 

En caso de proponente plural, el certificado que corresponda deberá ser presentado por cada uno de los integrantes que lo 
conforman.  NOTA 2: En caso que aplique, la certificación de implementación del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el 

Trabajo deberá actualizarse, constituyéndose en un requisito previo a la suscripción del contrato resultante (...)".

El proponente debe realizar el alcance.

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL

CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL.

OBSERVACIONES:  SE RECHAZA la propuesta de conformidad con lo establecido en el Análisis Preliminar Numeral 22 de las Causales de Rechazo de las propuestas: "22. Las demás contempladas en el Análisis Preliminar y  sus anexos, en la Constitución y  la Ley. ". Lo anterior, teniendo en cuenta lo establecido en el CAPITULO IV. 4. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN, notas 4 y  5, que manifiestan: “NOTA 4: El valor total del presupuesto estimado, establecido en el presente Análisis Preliminar, NO podrá ser modificado so pena de rechazo de la 

propuesta” y  “NOTA 5: El valor de la Etapa II de Ejecución de obra, NO será objeto de ofrecimiento económico, su valor será la diferencia entre al valor total estimado y el valor ofertado para la Etapa I.” 

Bogotá D.C. 12 de diciembre de 2024

Abogado ___________________

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

El proponente debe realizar el alcance. El proponente debe realizar el alcance.

CONCLUSIÓN

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE 
VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y CONTROL.

16. CERTIFICACIÓN REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS MOROSOS – REDAM

RECHAZADO

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE DATOS

PERSONALES - LEY 1581 DE 2012

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR 

CONDUCTOR DE APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD 

(REPRESENTANTE LEGAL/APODERADO)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO

DE LAS OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

Y PAGO DE APORTES PARAFISCALES.

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN

PROCESO DE SELECCIÓN

CONVOCATORIA ABIERTA NO. 051 - 2024

OBJETO: Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET.

Integrante No. 2: INGECONSTRUCTORES S.A.S

NIT: 900.230.160-1

RL: JOSE ANGEL ROMERO OLMEDO

CC: 1.065.632.989

( 50%)

 17. IMPLEMENTACIÓN DEL SG-SST

REQUISITO HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACIÓN OFERTA

10. SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO

DE ACTIVOS Y DE FINANCIACIÓN DEL TERRORISMO

- SARLAFT

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN

LEGAL O DOCUMENTO EQUIVALENTE

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

(PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN).

12. ANTECEDENTES FISCALES

(CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA)

13. ANTECEDENTES JUDICIALES.

(POLÍCIA NACIONAL)

3. GARANTÍA DE SERIEDAD 

DE LA PROPUESTA

Proponente No. 9: CONSORCIO TIERRA GRATA

NIT: N/A

RL: JORGE MARIO DIAZ MIRA

CC: 1.065.840.898

Integrante No. 1: GIZA CONSTRUCCIONES SAS

NIT: 901.419.502-4

RL: JORGE MARIO DIAZ MIRA

CC: 1.065.840.898

(50%)

No se aporta CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL O DOCUMENTO EQUIVALENTE de la persona jurídica: 
"INGECONSTRUCTORES S.A.S". 

Análisis Preliminar CA 051-2024: "El PROPONENTE, persona jurídica nacional o extranjera, deberá acreditar su existencia y 
representación legal, mediante certificado expedido por la Cámara de Comercio o por la entidad u órgano competente 

correspondiente en el cual se verificará:

(...)

NOTA 1: De conformidad con la naturaleza jurídica del proponente, esté deberá aportar los documentos necesarios para que el 
Fondo Colombia en Paz, pueda verificar la información mencionada anteriormente con el fin de establecer el cumplimiento de los 

requisitos. El no cumplimiento de los requisitos aquí señalados dará lugar a que la propuesta sea evaluada como NO CUMPLE 
JURÍDICAMENTE (...)".

El proponente debe realizar el alcance.



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

NO CUMPLE
Archivo denominado: 

OFERTA TG FOLIADA.pdf 
folios: 1 al 3.

Observado el documento se evidencia que se eliminó 
un numeral que advierte la necesidad de indicar si los 
documentos cuentan o no con reserva legal (numeral 

9 del anexo). Al anexo no se le deben eliminar 
numeral. Por otro lado, se debe entonces diligenciar 

el numeral antes mencionado indicando SI o NO 
cuentan con reserva legal los documentos 

presentados. No se debe diligenciar N/A o No aplica. 

POR FAVOR SUBSANAR

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  / 
Certificado de Pago

CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE
Archivo denominado: 

OFERTA TG FOLIADA.pdf 
folios: 23

N/A

NO CUMPLE
Archivo denominado: 

OFERTA TG FOLIADA.pdf 
folios: 24

De conformidad a la nota establecida en el numeral 
3.1.6 del análisis preliminar de la convocatoria en 

estudio, se debera: El formato deberá acompañarse 
de los documentos que acrediten la calidad de 

contador público (cuando este sea suscrito por el 
revisor fiscal o se acompañe la firma del 

representante legal): copia de la tarjeta profesional y 
Certificado de antecedentes expedido por la Junta 

Central de Contadores el cual deberá estar vigente, así 
mismo, se deberá allegar copia de la cédula de 

ciudadanía.

Por lo anterior, se observa que NO se aportó la 
documental requerida, deberá entonces adjuntarse 

en la subsanación.

POR FAVOR SUBSANAR. 

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo del 
presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar 
las actividades que guarden 
relación con el objeto a contratar.

CUMPLE

Facultades del representante legal CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato y 
tres (3) años más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo tres (3) años de 
constitución con antelación a la 
fecha de cierre de la presente 
convocatoria.

NO CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

CUMPLE

CUMPLE
Archivo denominado: 

OFERTA TG FOLIADA.pdf 
folios: 34

N/A

CUMPLE
Archivo denominado: 

OFERTA TG FOLIADA.pdf 
folios: 35

N/A

VERIFICADO

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

N/A N/A N/A

CUMPLE
Archivo denominado: 

OFERTA TG FOLIADA.pdf 
folios: 42

N/A

CUMPLE
Archivo denominado: 

OFERTA TG FOLIADA.pdf 
folios: 43 a 60

N/A

Bogotá, D.C. Diciembre 10 de 2024

Abogado EDWARD GONZÁLEZ BOLÍVAR
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

16. CERTIFICACIÓN REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS MOROSOS 
– REDAM

 17. IMPLEMENTACIÓN DEL SG-SST

CONCLUSIÓN NO CUMPLE JURIDICAMENTE

OBSERVACIONES: El proponente deberá SUBSANAR los documentos señalados en el Informe de Evaluación Preliminar, dentro del término establecido en el cronograma 
de la convocatoria abierta.

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

"En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares 
que infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que 
resulte ganador dentro del proceso de selección, teniendo en cuenta lo indicado en 

el manual de contratación del Fondo Colombia en Paz."

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES 
DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

Archivo denominado: 
OFERTA TG FOLIADA.pdf 

folios: 25 al 33

Verificada la información contenida en el certificado 
de existencia y representación legal aportado, se 

observa que la inscripción en la cámara de comercio 
de Valledupar se efectuo el 20 de septiembre de 

2023, lo que no permite determinar los tres (3) años 
de constitución que advierte deben tener los 

proponentes. No obstante, se observa que hubo 
diversos cambios de lugar de registro, por lo que, se 

deberá entonces documentar la fecha de 
constitución de la compañía, a través de las diversas 

inscripciones que se pudo haber generado y 
principalmente la primera inscripción de la sociedad 

ante la cámara de comercio donde se realizó la 
inscripción de la constitución. 

Por otro lado, se solicita aclaración frente a la medida 
cautelar que reposa sobre el establecimiento de 
comercio, proferida por el juzgado primero civil 

municipal de Floridablanca. 

POR FAVOR SUBSANAR

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 de 
2012

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

Archivo denominado: 
OFERTA TG FOLIADA.pdf 

folios: 10 al 22.
N/A

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal / 
Apoderado)

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 051-2024

OBJETO: “Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de 
Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET”.

Proponente No. 10 : OR CONSTRUCCIONES E INGENIERIA SAS
NIT 900.821.671 - 1

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA



CUMPLE/

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA"

FOLIOS: 3 al 5

N/A

N/A N/A N/A

ASEGURADORA - NÚMERO DE PÓLIZA /

CERTIFICADO DE PAGO:
NO CUMPLE

Archivo denominado:

"PROPUESTA"

FOLIOS: 321 AL 334

Favor allegar certificado de pago de la póliza expedido directamente por la Compañía Aseguradora. 

Análisis Preliminar CA 051-2024

"3.1.3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA.  El proponente deberá constituir a su costa y 

presentar con su propuesta una garantía de seriedad de la propuesta expedida por una Compañía de 

Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en Colombia, a favor de ENTIDADES 

PARTICULARES, (que tenga fecha de expedición anterior a la presentación de la propuesta) junto 

con el recibo de pago de la prima expedido por la compañía aseguradora correspondiente  (...) La 

falta de firma de la garantía de seriedad de la oferta y/o el no aporte de la certificación o constancia 

de pago de la prima de esta, y en general los errores que se hayan cometido en la expedición de la 

garantía, serán susceptibles de aclaración o subsanación, dentro del término perentorio que para el 

efecto fije el PA FCP y/o el comité evaluador (...)".

Seguros Mundial
Póliza: NB-100055888
Anexo: 0
Certificado: 22252120

FECHA DE EXPEDICIÓN: CUMPLE
Archivo denominado:

"PROPUESTA"

FOLIOS: 321 AL 334

N/A

AMPAROS DE LA GARANTÍA: CUMPLE
Archivo denominado:

"PROPUESTA"

FOLIOS: 321 AL 334

N/A

VALOR ASEGURADO: CUMPLE
Archivo denominado:

"PROPUESTA"

FOLIOS: 321 AL 334

N/A

VIGENCIA CUMPLE
Archivo denominado:

"PROPUESTA"

FOLIOS: 321 AL 334

N/A

ASEGURADO/BENEFICIARIO NO CUMPLE
Archivo denominado:

"PROPUESTA"

FOLIOS: 321 AL 334

Favor incluir el dato completo del Fondo Colombia Paz, según lo indicado en el Análisis Preliminar 

CA 051-2024: "El asegurado/beneficiario es FIDEICOMISOS PATRIMONIOS AUTONOMOS 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A. -PATRIMONIO AUTONOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ, NIT 

830.053.105-3. Calle 72 # 12– 65 oficinas 503 – 504, Bogotá D.C". 

TOMADOR/AFIANZADO  CUMPLE
Archivo denominado:

"PROPUESTA"

FOLIOS: 321 AL 334

N/A

N/A N/A N/A

CUMPLE
Archivo denominado:

"PROPUESTA"

Folio: 7

N/A

CUMPLE
Archivo denominado:

"PROPUESTA"

FOLIOS: 29 AL 41

N/A

FECHA DE EXPEDICIÓN: (30) DÍAS CALENDARIO

ANTERIORES A LA FECHA PREVISTA PARA EL CIERRE

DEL PLAZO DEL PRESENTE PROCESO.

N/A

OBJETO SOCIAL: DEBERÁ CONTEMPLAR LAS

ACTIVIDADES QUE GUARDEN RELACIÓN CON EL  OBJETO A 

CONTRATAR.

N/A

FACULTADES DEL 

REPRESENTANTE LEGAL
N/A

DOMICILIO N/A

TÉRMINO DE DURACIÓN: QUE EL TÉRMINO DE

DURACIÓN SEA IGUAL AL PLAZO DE EJECUCIÓN DEL

ONTRATO Y TRES (3) AÑOS MÁS.

N/A

TÉRMINO DE CONSTITUCIÓN: QUE LA PERSONA

JURÍDICA TENGA COMO MÍNIMO TRES (3) AÑOS DE

CONSTITUCIÓN CON ANTELACIÓN A LA FECHA DE

CIERRE DE LA PRESENTE CONVOCATORIA.

N/A

NOMBRAMIENTO DEL REVISOR FISCAL

SEGÚN CORRESPONDA.
N/A

CUMPLE
Archivo denominado:

"PROPUESTA"

FOLIO: 43

N/A

CUMPLE
Archivo denominado:

"PROPUESTA"

FOLIO: 45

N/A

VERIFICADO

VERIFICADOR JURÍDICO

VERIFICADOR JURÍDICO

VERIFICADOR JURÍDICO

VERIFICADOR JURÍDICO

N/A N/A N/A

CUMPLE
Archivo denominado:

"PROPUESTA"

Folio: 23

N/A

CUMPLE
Archivo denominado:

"PROPUESTA"

Folios: 55 al 60

N/A

Proponente No. 11: EVER LEONARDO RAMIREZ ARIAS

NIT: 88.283.109-8

RL: EVER LEONARDO RAMIREZ ARIAS

CC: 88.283.109

OBJETO: Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial – PDET.

PROCESO DE SELECCIÓN

CONVOCATORIA ABIERTA NO. 051 - 2024

Proponente persona natural. No aplica.N/A

REQUISITO HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACIÓN OFERTA

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN

LEGAL O DOCUMENTO EQUIVALENTE

3. GARANTÍA DE SERIEDAD 

DE LA PROPUESTA

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL

CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL.

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR 

CONDUCTOR DE APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD 

(REPRESENTANTE LEGAL/APODERADO)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO

DE LAS OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

Y PAGO DE APORTES PARAFISCALES.

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE DATOS

PERSONALES - LEY 1581 DE 2012

OBSERVACIONES:   El proponente NO realizó la entrega de los documentos de su propuesta conforme lo establecido en los requisitos juridicos establecidos en el Análisis Preliminar de la Convocatoria Abierta, por lo tanto deberá SUBSANAR dentro del término establecido en el cronograma.

Bogotá D.C. 12 de diciembre de 2024

Abogado ___________________

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

"En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del 

Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte ganador dentro del proceso de selección, teniendo en cuenta lo 

indicado en el manual de contratación del Fondo Colombia en Paz."	

CONCLUSIÓN

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE 
VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y CONTROL.

16. CERTIFICACIÓN REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS MOROSOS – REDAM

NO CUMPLE JURÍDICAMENTE

 17. IMPLEMENTACIÓN DEL SG-SST

10. SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO

DE ACTIVOS Y DE FINANCIACIÓN DEL TERRORISMO

- SARLAFT

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

(PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN).

12. ANTECEDENTES FISCALES

(CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA)

13. ANTECEDENTES JUDICIALES.

(POLÍCIA NACIONAL)



PROPUESTA PROPONENTE INTEGRANTES NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 
REVISOR FISCAL O CONTADOR 

INDEPENDIENTE 
(Estados Financieros)

EVALUACIÓN FINANCIERA 
PRELIMINAR 

CARLOS ANDRES CANDANOZA 79983947-4
CARLOS ANDRES CANDANOZA 

REY
JUAN JACOBO ENCISO PARDO

MARLY YOHANA REYES 
RODRIGUEZ 

SOLUCIONES DE INGENIERIA  Y 
MANTENIMIENTO EN GENERAL S.A.S.

900316720-7 MANUEL DAVID MOJICA ZULETA JOSE RAFAEL SILVA HERNANDEZ OTTO HERNANDEZ JIMENO

INGECONSULTAR LTDA. 822006689-3 YECID MAURICIO REINA BRAVO
JULIANA ANDREA 
RAMIREZ BARRIOS

DIANA DEL PILAR ESPINOSA 
GOMEZ

INVERSIONES GRANDES VIAS E 
INGENIERIA S.A.S.

830031937-1
CAMILO ANDRES MARTINEZ 

LOPEZ
NO APORTA ZACARIAS MORELO RODRIGUEZ

RAM  PROYECTOS DE INGENIERIA  S.A.S. 901349611-8
YELITZA CANDELARIA DE LA HOZ 

VEGA
NO APORTA

NARCILO JOSÉ QUESADA 
ARREDONDO

CONSTRUCOL CONTRUCCIONES 
Y OBRAS CIVILES S.A.S.

900851612-3 JUAN CARLOS RUIZ PEÑALOZA AURELIO DE JESUS MOYA FABIAN ANDRES ORTIZ POLO

MANTENIMIENTO VIALES S.A.S. 830509750-3 FIDEL DIAZ RESTREPO MEGI KATHERINE CRUZ FORERO
CARLOS WALTER 

GUEVARA HINCAPIE 

VIR INGENIERIA S.A.S. 901525714-2
ALVARO LUIS VILLANUEVA 

RIASCOS
BLADIMIR ANTONIO 

VILLA BRITTO
RAFAEL CALIXTO LINERO

4 JAIRO LUIS SOCARRAS BONILLA PROPONENTE SINGULAR 19427525-8  JAIRO SOCARRAS BONILLA DIANA SOFIA MARTINEZ CABANA
DIANA MARGARITA  VEGA 

GUTIERREZ
NO CUMPLE

ING PROYECTOS & SOLUCIONES LTDA. 900035887-1 ALEX HARVEY DIAZ GARCIA MARIA JOSE LOPEZ CORDOBA FABER JOSE CAÑIZARES MURGAS

GRUPO TDA LTDA. 900136753-7 STALIN GALVIS DAZA
JOSE JOAQUIN OROZCO 

BOTELLO
MANUEL ANTONIO OSPINO 

CAMARGO

MT CONTRUCCIÓN Y DISEÑO DE 
PROYECTOS S.A.S

901628534-6
LEONARDO DAVID BRAVO 

URUETA 
ISMAEL IBARRA ROMO CATY YOLET BLANCO MINDIOLA

MOLVAR CONSTRUCCIONES S.A.S. 901379072-6  JHON JAIRO MOLINA VARGAS LUIS ALBERTO YEPES BRAVO NO APORTA

LUIS GUARDELA S.A.S. 900566036-9
LUIS GUILLERMO GUARDELA 

SIMANCAS
JOHN ALEXANDER CORREA 

AGUDELO
GUISELLE ADRIANA ALVAREZ 

GARAVITO

PM & A CONSTRUCCIONES S.A.S. 900659125-6
CARMELO FABIAN MENDIVIL 

TOVAR 
FREDY JAVIER NAGUIB SOLÁ AIDA PATRICIA ORTEGA NOVOA

PROINGCA S.A.S. 900618804-3
GUSTAVO ANDRES CASTAÑO 

SIERRA
ADRIANA ASTRITH ORJUELA 

HERNANDEZ
CARLOS ALEJO DIAZ VELEZ

HD INGENIERIA Y CONSULTORIA S.A.S. 901100579-1 HORACIO DIAZ TORRES JAIME VASQUEZ DELGADO
JOHANNA ANDREA FORERO 

RAMOS 

OPEN INGENIERIA S.A.S. 900145551-4
MIGUEL ANGEL GUTIERREZ 

CUBILLOS 
LUIS HORACIO AGUDELO 

RIVEROS
MIRIAM BUITRAGO QUEZADA

CONSTRUCCION Y CONSULTORIAS DE 
OBRAS DE INGENIERIA URBANISMO Y 

ARQUITECTURA CONTINUAR S.A.S.
900735158-4 JAVIER FORERO GOMEZ

XIOMARA PATRICIA GUTIERREZ 
GONZALEZ

LISETH DE JESUS PERTUZ POLO 

GIZA CONSTRUCCIONES S.A.S. 901419502-4 JORGE MARIO DIAZ MIRA WILFRIDO PEREZMOJICA CARLOS JULIO ROSADO ROBLES

INGECONSTRUCTORES S.A.S. 900230160-1 NO APLICA NO APLICA
MANUEL ANTONIO OSPINO 

CAMARGO

10
OR CONSTRUCCIONES E 

INGENIERIA S.A.S
PROPONENTE SINGULAR 900821671-1 FERNANDO OCHOA RODRIGUEZ LILIAN JIMENEZ VALLE VICTOR A. COBO SARDOTH NO CUMPLE

11 EVER LEONARDO RAMIREZ ARIAS PROPONENTE SINGULAR 88283109-8 EVER LEONARDO RAMIREZ ARIAS
ANETH MAGRETH MUÑOZ 

VILLEGAS
SERGIO PEÑALOZA MENDOZA CUMPLE

Elaboró Elaboró Elaboró
Doris Constanza Zamudio Fajardo Jennylee Rodríguez González Luz Nelly Guzmán Garzón 
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

Elaboró Elaboró Elaboró
Jhonnatan Avellaneda Mesa Doris Prieto Garzón Irina Dorely Cuervo García
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

Elaboró Elaboró Elaboró
Diana Marcela Acevedo Edwards Enrique Montaño Rodríguez Jillyveth Salamanca Pulido
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No. 051 DE 2024

OBJETO DEL PROCESO “Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial - PDET".

3 CONSORCIO MV

1 CONSORCIO MEJORAMIENTO VIAL MANAURE 2025

CUMPLE

2 CONSORCIO OBRA VIAL MANAURE

NO CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

RECHAZADO

RECHAZADO

7 CONSORCIO VIAS MANAURE

8 CONSORCIO MANAURE HM

9 CONSORCIO TIERRA GRATA

RECHAZADO5

6 CONSORCIO SAN JOSE

CONSORCIO VÍAS DE PAZ 2024

NO CUMPLE



contador

Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

X
DOC. 12.1.1. Estados 

Financieros CARC 
Folios 01 - 15

X
DOC.12.2.1. Estados 

Financieros SOLMEG Folios 
01 - 16

X

DOC.12.3.1. Estados 
Financieros 

INGECONSULTAR 
Folios 02 - 12

INT 2. SOLUCIONES DE INGENIERIA Y MANTENIMIENTO EN
GENERAL S.A.S.:
1. La nota 9. Obligaciones Financieras presenta diferencia con los
EEFF 2023.
INT 3.  INGECONSULTAR LTDA:
1. La nota 6. Cuentas por pagar presenta diferencia en el cálculo.
2. Las cuentas Activo corriente, Activo total, Ganancia bruta,
Ganancia antes impuestos, Ganancia neta y Ganancia periodo,
presentan diferencia de $1 en el calculo con los EEFF 2023.
3. No se visualiza la firma del representante legal YECID MAURICIO
REINA BRAVO en los EEFF 2023.

X
DOC. 12.1.1. Estados 

Financieros CARC 
Folios 16 - 17

X
DOC.12.2.1. Estados 

Financieros SOLMEG Folios 
19 - 25

X

DOC.12.3.1. Estados 
Financieros 

INGECONSULTAR 
Folios 15 - 16

X
DOC. 12.1.2. Documentos 

Contadores CARC 
Folio 03

X
DOC.12.2.2. Documentos 

Contadores SOLMEG 
Folio 01

X

DOC. 12.3.2. Documentos 
Contadores 

INGECONSULTAR 
Folio 03

INT 3.  INGECONSULTAR LTDA:
Se solicita aportar el Certificado de vigencia de inscripción y
antecedentes disciplinarios de la Contadora JULIANA ANDREA
RAMIREZ BARRIOS quien firma los EEFF 2023, ya que el documento
aportado no se encuentra vigente a la fecha de cierre del proceso.

X
DOC. 12.1.2. Documentos 

Contadores CARC 
Folio 06

X
DOC.12.2.2. Documentos 

Contadores SOLMEG Folios 
04

X

INT 3.  INGECONSULTAR LTDA:
Se solicita aportar Certificado de vigencia de inscripción y
antecedentes disciplinarios de la Revisora Fiscal DIANA DEL PILAR
ESPINOSA GOMEZ quien firma los EEFF 2023.

X
DOC. 12.1.2. Documentos 

Contadores CARC Folios 01
X

DOC.12.2.2. Documentos 
Contadores SOLMEG Folio 

03
X

INT 3.  INGECONSULTAR LTDA:
Se solicita aportar la tarjeta profesional de la contadora JULIANA
ANDREA RAMIREZ BARRIOS quien firma los EEFF 2023.

X
DOC. 12.1.2. Documentos 

Contadores CARC 
Folio 05

X
DOC.12.2.2. Documentos 
Contadores SOLMEG Folio 

06
X

DOC. 12.3.2. Documentos 
Contadores 

INGECONSULTAR
 Folio 02

X
DOC.12. Capacidad 

Financiera Proponente 
Folio 01

X
DOC.12. Capacidad 

Financiera Proponente 
Folio 01

X
DOC.12. Capacidad 

Financiera Proponente 
Folio 01

CONSORCIO MEJORAMIENTO VIAL MANAURE 2025:
Los indicadores de capacidad financiera difieren de los calculados.

Cumple No cumple 
X
X
X
X
X
X

INTEGRANTE 1. 
CARLOS ANDRES 
CANDANOZA REY

INTEGRANTE2. 
SOLUCIONES DE 
INGENIERIA  Y 

MANTENIMIENTO EN 
GENERAL S.A.S.

INTEGRANTE 3. 
INGECONSULTAR LTDA

Valor 
Valor Valor Valor 16,81
837.528.006$              4.565.071.965$           4.876.830.914$               16,77%

1.161.756.462$           5.003.047.965$           5.065.956.182$               porq estan en amarillo? $ 9.667.825.790
2.650.300$                  196.597.175$              412.357.620$                  87,12

27.236.059$                977.602.428$              878.610.196$                  19,56%
1.134.520.403$           4.025.445.537$           4.187.345.986$               23,50%

510.104.086$              834.836.752$              852.004.345$                  
4.262.356$                  -$                                  20.955.980$                    

40% 10% 50%
-$                                  -$                                  -$                                      

Elaboró
Doris Constanza Zamudio Fajardo
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de Análisis Preliminar de la Convocatoria Abierta No. 051 de 2024, el proponente NO CUMPLE financieramente.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO
PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Indicador
Cuenta LIQUIDEZ

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 3%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 3%

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

ANEXO No. 14 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los 
Requisitos Habilitantes.

3.2.3. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE
Índice Margen Solicitado Observaciones

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.5

De acuerdo con las observaciones EEFF 2023 no 
se pueden calcular los indicadores de capacidad 

financiera.

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 70%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $703.000.000

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2023

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador 
independiente

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

INTEGRANTE 1. CARLOS ANDRES CANDANOZA REY
INTEGRANTE 2. SOLUCIONES DE INGENIERIA  Y MANTENIMIENTO EN 

GENERAL S.A.S.
INTEGRANTE 3. INGECONSULTAR LTDA

Observaciones
3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

PROPONENTE No.1 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por CONSORCIO MEJORAMIENTO VIAL MANAURE 2025, integrado por CARLOS ANDRES CANDANOZA REY NIT 79983947-4, SOLUCIONES DE INGENIERIA  Y MANTENIMIENTO EN GENERAL S.A.S. NIT 900316720-7 y INGECONSULTAR LTDA NIT 822006689-3

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 051 DE 2024

OBJETO DEL 
PROCESO

“Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial - PDET".



contador

Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

Cumple No cumple 

INTEGRANTE 1.  
INVERSIONES GRANDES 

VIAS E INGENIERIA 
S.A.S.

 INTEGRANTE 2.
 RAM  PROYECTOS DE 

INGENIERIA  S.A.S.

INTEGRANTE 3. 
CONSTRUCOL 

CONTRUCCIONES Y 
OBRAS CIVILES S.A.S. Valor 

Valor Valor Valor 

50% 20% 30%
-$                                       -$                                       -$                                        

Elaboró
Jennylee Rodríguez González
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PROPONENTE No.2 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por CONSORCIO OBRA VIAL MANAURE, integrado por INVERSIONES GRANDES VIAS E INGENIERIA S.A.S. NIT 830031937-1, RAM PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S. NIT 901349611-8 y CONSTRUCOL CONTRUCCIONES Y OBRAS CIVILES S.A.S. NIT 900851612-3

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 051 DE 2024

OBJETO DEL 
PROCESO

“Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial - PDET".

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador 
independiente

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZAD0

INTEGRANTE 1.  INVERSIONES GRANDES VIAS E INGENIERIA S.A.S. INTEGRANTE 2. RAM  PROYECTOS DE INGENIERIA  S.A.S. INTEGRANTE 3. CONSTRUCOL CONTRUCCIONES Y OBRAS CIVILES S.A.S.
Observaciones3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO

Documento 
Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2023
Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

ANEXO No. 14 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los 
Requisitos Habilitantes.

3.2.3. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO
Índice Margen Solicitado Observaciones

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.5
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 70%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $703.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 3%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 3%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Indicador
Cuenta LIQUIDEZ

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de Análisis Preliminar de la Convocatoria Abierta No. 051 de 2024, el proponente es RECHAZADO desde el componente jurídico por la causal No. 12. Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o por un medio tecnológico, diferente al indicado por el P.A. FCP. 

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES



Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

X .ESTADOS FINANCIEROS MVS2023 
Folios 01 - 10

X  Estados Financieros VIR2023 
Folios 01 - 19

X .ESTADOS FINANCIEROS MVS2023 
Folio 11

X  Estados Financieros VIR2023 
Folios 22 - 24

X DOCS Megi Cruz 
Folio 03

X DOCS Bladimir Villa 
Folio 03

X .DOCS Carlos Walter Guevara 
Folio 03

X  DOCS Rafael Linero
 Folio 03

X  DOCS Megi Cruz 
Folio 02

X . DOCS Bladimir Villa 
Folio 02

X .DOCS Carlos Walter Guevara 
Folio 02

X DOCS Rafael Linero 
Folio 02

X  Anexo 14 - Acreditacion capacidad 
financiera CMV Folios 01 - 02

X
 Anexo 14 - Acreditacion 

capacidad financiera CMV 
Folios 01 - 02

Cumple No cumple 
X
X
X
X
X
X

 INTEGRANTE 1. 
MANTENIMIENTOS VIALES 

S.A.S.

INTEGRANTE 2. 
VIR INGENIERIA 

S.A.S. Indicador Valor 
Valor Valor LIQUIDEZ 5,77

4.570.456.997$                     496.905.039$              NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 17,22%
4.570.456.997$                     524.905.039$              CAPITAL DE TRABAJO 4.189.829.305$              

573.491.753$                        304.040.978$              RAZON COBERTURA DE INTERESES 655,52
573.491.753$                        304.040.978$              RENTABILIDAD DEL ACTIVO 21,05%

3.996.965.244$                     220.864.061$              RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO 25,44%
1.046.328.381$                     26.498.097$                 

1.636.600$                             -$                                   
99% 1%

-$                                             -$                                   

Elaboró
Luz Nelly Guzmán Garzón 
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PASIVO CORRIENTE

PATRIMONIO
UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de Análisis Preliminar de la Convocatoria Abierta No. 051 de 2024, el proponente CUMPLE financieramente.

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 70%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente 

PASIVO TOTAL

Mayor o igual a $703.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 3%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 3%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Cuenta 
ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2023

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador 
independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

ANEXO No. 14 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los 
Requisitos Habilitantes.

3.2.3. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE
Índice Margen Solicitado Observaciones

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.5

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

INTEGRANTE 1.  MANTENIMIENTOS VIALES SAS INTEGRANTE 2. VIR INGENIERIA SAS
Observaciones3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE  CUMPLE CUMPLE

PROPONENTE No.3 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por CONSORCIO MV, integrada por MANTENIMIENTOS VIALES SAS NIT 830509750-3 y VIR INGENIERIA SAS NIT 901525714-2

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 051  DE 2024

OBJETO DEL 
PROCESO

“Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial - PDET".



Cumple No cumple Folios Observaciones

X DOC. EEFF A 30 DIC 2023-2022 
Folios 01-17

X DOC. EEFF A 30 DIC 2023-2022 
Folios 08-12

La fecha de la elaboración de dictamen a los EEFF a 31 de diciembre
de 2023 presenta inconsistencia respecto al periodo auditado. 

X DOC. EEFF A 30 DIC 2023-2022 
Folio 15

X DOC. EEFF A 30 DIC 2023-2022 
Folio 17

X DOC. EEFF A 30 DIC 2023-2022 
Folio 14

X DOC. EEFF A 30 DIC 2023-2022 
Folio 16

X DOC. ANEXO 14 IND CAP 
FINANCIERA Folio 01-02

Cumple No cumple Observaciones
X
X
X
X
X
X

SOCARRAS BONILLA JAIRO LUIS Valor 
Valor 21,2

1.956.224.673$                               3,29%
2.804.742.673$                               1.863.847.814$                                                                                                 

92.376.859$                                    26,10
92.376.859$                                    10,30%

2.712.365.814$                               10,65%
288.877.382$                                  

11.067.457$                                    
0$                                                      

Elaboró
Jhonnatan Avellaneda Mesa
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

                                           De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de Análisis Preliminar de la Convocatoria Abierta No. 051 de 2024, el proponente NO CUMPLE financieramente.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

Mayor o igual a 3%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 3%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  
Indicador

Cuenta LIQUIDEZ

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.5
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 70%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $703.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

ANEXO No. 14 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los 
Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE
Índice Margen Solicitado 

NO CUMPLE
Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2023

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 051 DE 2024

OBJETO DEL PROCESO “Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial - PDET".

PROPONENTE No.04 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por SOCARRAS BONILLA JAIRO LUIS NIT. 19427525-8

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 



Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

Cumple No cumple 

INTEGRANTE 1. 
INTEGRANTE 1. ING 

PROYECTOS & 
SOLUCIONES LTDA

INTEGRANTE 2.
GRUPO TDA LTDA

Indicador Valor 

Valor Valor LIQUIDEZ
-$                                          -$                                  NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
-$                                          -$                                  CAPITAL DE TRABAJO
-$                                          -$                                  RAZON COBERTURA DE INTERESES
-$                                          -$                                  RENTABILIDAD DEL ACTIVO
-$                                          -$                                  RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO
-$                                          -$                                  
-$                                          -$                                  

50% 50%
-$                                          -$                                  

Elaboró
Doris Prieto Garzón
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

           De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 51 de 2024, el proponente es RECHAZADO por la causal No. 22 Las demás contempladas en el Análisis Preliminar y sus anexos, en la Constitución y la Ley. 

PASIVO CORRIENTE

PATRIMONIO
UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 70%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente 

PASIVO TOTAL

Mayor o igual a $703.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 3%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 3%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Cuenta 
ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2023

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador 
independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

ANEXO No. 14 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los 
Requisitos Habilitantes.

3.2.3. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

Índice Margen Solicitado Observaciones

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.5

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

INTEGRANTE 1. ING PROYECTOS & SOLUCIONES LTDA INTEGRANTE 2. GRUPO TDA LTDA

Observaciones
3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO

PROPONENTE No. 5 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por CONSORCIO VÍAS DE PAZ 2024, integrada por ING PROYECTOS & SOLUCIONES LTDA NIT 900035887-1 y GRUPO TDA LTDA NIT 900136753-7

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 051  DE 2024

OBJETO DEL 
PROCESO

“Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial - PDET".



contador

Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

X
DOC. 06. CONSORCIO SAN JOSE/ 

ofertaSan Jose/PROPUESTA TECNICA/ 
9. Estados financieros Folios 11-17

X

DOC. 06. CONSORCIO SAN 
JOSE/ ofertaSan 

Jose/PROPUESTA TECNICA/ 
9. Estados financieros Folios 

32-59

INTEGRANTE 1.  MT CONSTRUCCIÓN Y DISEÑO DE PROYECTOS SAS
1. Las notas 5. Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas, y 6. Inventarios,
difieren de los EEFF 2023.
2. Se evidencia inconsistencia dado que la cuenta de "Resultado del ejercicio",
en el Estado de situación financiera, no guarda relación con la del Estado de
Resultados.
INTEGRANTE 2. MOLVAR CONSTRUCCIONES S.A.S
La información reportada el en RUP difiere de la presentada en los EEFF 2023,
en las cuentas: Pasivo corriente, Pasivo total y Patrimonio. Se solicita aportar
aclaración y EEFF 2023 definitivos. 

X
DOC. 06. CONSORCIO SAN JOSE/ 

ofertaSan Jose/PROPUESTA TECNICA/ 
9. Estados financieros Folios 18-19

X

INTEGRANTE 2. MOLVAR CONSTRUCCIONES S.A.S
Se solicita aportar Dictamen conforme lo indicado en numeral 3.2.1.2.
DICTAMEN A LOS ESTADOS FINANCIEROS del Análisis Preliminar que indica:
"Con los estados financieros con corte al 31 de diciembre de 2023, el
proponente debe adjuntar el dictamen suscrito por el revisor fiscal o, cuando
no esté obligado a tener revisor fiscal, un dictamen u opinión emitido por un
contador público independiente diferente de aquel bajo cuya
responsabilidad se hubiesen elaborado los estados financieros (...)"

X
DOC. 06. CONSORCIO SAN JOSE/ 

ofertaSan Jose/PROPUESTA TECNICA/ 
9. Estados financieros Folio 27

X

DOC. 06. CONSORCIO SAN 
JOSE/ ofertaSan 

Jose/PROPUESTA TECNICA/ 
9. Estados financieros Folio 

61

X

DOC. 06. CONSORCIO SAN JOSE/ 
ofertaSan Jose/PROPUESTA TECNICA/ 

9. Estados financieros 
Folio 28

X

INTEGRANTE 2. MOLVAR CONSTRUCCIONES S.A.S
Se requiere aportar el Certificado del profesional que dictame los EEFF 2023,
conforme lo indicado en numeral 3.2.1.2. DICTAMEN A LOS ESTADOS
FINANCIEROS del Análisis Preliminar de la CV 050-2024, que indica: "(...)
adjuntando copia de la tarjeta profesional y certificación de vigencia de
inscripción y antecedentes disciplinarios expedida por la Junta Central de
Contadores, con vigencia no superior a tres (3) meses a la fecha de cierre del
proceso."

X
DOC. 06. CONSORCIO SAN JOSE/ 

ofertaSan Jose/PROPUESTA TECNICA/ 
9. Estados financieros Folio 26

X

DOC. 06. CONSORCIO SAN 
JOSE/ ofertaSan 

Jose/PROPUESTA TECNICA/ 
9. Estados financieros Folio 

60

X
DOC. 06. CONSORCIO SAN JOSE/ 

ofertaSan Jose/PROPUESTA TECNICA/ 
9. Estados financieros Folio 24

X
INTEGRANTE 2. MOLVAR CONSTRUCCIONES S.A.S
Se requiere aportar la tarjeta profesional del revisor fiscal o contador
independiente que dictamine los EEFF 2023. 

X

DOC. 06. CONSORCIO SAN JOSE/ 
ofertaSan Jose/PROPUESTA 

TECNICA/22. CAPACIDAD FINANCIERA 
MT Folios 01-04

X

DOC. 06. CONSORCIO SAN 
JOSE/ ofertaSan 

Jose/PROPUESTA 
TECNICA/23. CAPACIDAD 

FINANCIERA MOLVAR Folios 
01-04

INTEGRANTE 2. MOLVAR CONSTRUCCIONES S.A.S
- La información aportada difiere de los EEFF 2023, en las cuentas Pasivo
corriente, pasivo total y patrimonio. 
CONSORCIO SAN JOSÉ
- Se requiere aportar ANEXO No. 14 FORMATO DE CERTIFICADO DE
ACREDITACIÓN DE LA CAPACIDAD FINANCIERA, conforme lo indica el analisis
preliminar 3.2.3.1 VERIFICACIÓN FINANCIERA DE PROPUESTAS CONJUNTAS 

Cumple No cumple 
X
X
X
X
X
X

INTEGRANTE 1:  MT 
CONSTRUCCIÓN Y 

DISEÑO DE 
PROYECTOS S.A.S.

INTEGRANTE 2: 
MOLVAR 

CONSTRUCCIONES 
S.A.S. Indicador Valor 

Valor Valor LIQUIDEZ 38,57
4.045.906.510$          42.732.862$                 NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 48%
5.942.662.510$          88.647.297$                 CAPITAL DE TRABAJO 3.982.640.692,00$       

105.389.680$             609.000$                      RAZON COBERTURA DE INTERESES 594,49
2.892.764.140$          609.000$                      RENTABILIDAD DEL ACTIVO 36,94%
3.049.898.370$          88.038.297$                 RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO 71,01%
2.144.316.470$          83.849.163$                 

3.748.000$                 -$                                  
95% 5%

-$                                 -$                                  

Elaboró

Irina Dorely Cuervo García

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Cuenta 
ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL
PASIVO CORRIENTE

PASIVO TOTAL
PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de Análisis Preliminar de la Convocatoria Abierta No. 051 de 2024, el proponente NO CUMPLE financieramente.

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.5

Dadas las observaciones presentadas a los 
EEFF 2023 no se pueden validar los 

indicadores financieros. 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 70%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $703.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 3%

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2023

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador 
independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

ANEXO No. 14 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los 
Requisitos Habilitantes.

3.2.3. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE 

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 3%

NO CUMPLE
Índice Margen Solicitado Observaciones

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

INTEGRANTE 1.  MT CONSTRUCCIÓN Y DISEÑO DE PROYECTOS SAS INTEGRANTE 2. MOLVAR CONSTRUCCIONES S.A.S
Observaciones3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

PROPONENTE No.6 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por  CONSORCIO SAN JOSÉ integrada por
 MT CONSTRUCCIÓN Y DISEÑO DE PROYECTOS SAS NIT 901628534-6 y MOLVAR CONSTRUCCIONES SAS NIT 901379072-6

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 051  DE 2024

OBJETO DEL 
PROCESO “Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial - PDET".



contador

Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

X
DOC. 13 Luis Guardela SAS - 

Estados financieros 2023 Folios 
1 - 14.

X
DOC. 16 PM&A 

Construcciones - Estados 
financieros 2023 Folios 01 - 06

X
DOC. 19 Proingca SAS - 

Estados financieros 2023 
Folios 01 - 16

X
DOC. 13 Luis Guardela SAS - 

Estados financieros 2023 Folios 
19 - 20.

X
DOC. 16 PM&A 

Construcciones - Estados 
financieros 2023 Folio 09

X
DOC. 19 Proingca SAS - 

Estados financieros 2023 
Folios 18-21

X
DOC. 13 Luis Guardela SAS - 

Estados financieros 2023 Folio 
23

X
DOC. 16 PM&A 

Construcciones - Estados 
financieros 2023 Folio 12

X
DOC. 19 Proingca SAS - 

Estados financieros 2023 
Folio 32

X
DOC. 13 Luis Guardela SAS - 

Estados financieros 2023 Folio 
26

X
DOC. 16 PM&A 

Construcciones - Estados 
financieros 2023 Folio 15

 X 
DOC. 19 Proingca SAS - 

Estados financieros 2023 
Folio 34

X
DOC. 13 Luis Guardela SAS - 

Estados financieros 2023 Folio 
22

X
DOC. 16 PM&A 

Construcciones - Estados 
financieros 2023 Folio 11

 X 
DOC. 19 Proingca SAS - 

Estados financieros 2023 
Folio 31

X
DOC. 13 Luis Guardela SAS - 

Estados financieros 2023 Folio 
25

X
DOC. 16 PM&A 

Construcciones - Estados 
financieros 2023 Folio 14

X
DOC. 19 Proingca SAS - 

Estados financieros 2023 
Folio 35

X DOC. 06 Acreditacion 
Capacidad financiera Folio 1

X DOC. 06 Acreditacion 
Capacidad financiera Folio 1

X DOC. 06 Acreditacion 
Capacidad financiera Folio 1

Cumple No cumple 
X
X
X
X
X
X

INTEGRANTE 1. LUIS 
GUARDELA S.A.S

INTEGRANTE 2. PM & A 
CONSTRUCCIONES S.A.S

INTEGRANTE 3. PROINGCA 
S.A.S

Valor 
Valor Valor Valor 6,18
2.324.622.303$              914.750.656$                3.955.121.174$                30,18%
2.911.555.055$              1.178.344.827$             4.067.656.325$                6.030.754.420,00$                  

497.153.873$                  168.803.710$                497.782.130$                   13,54
1.434.948.599$              168.803.710$                858.153.430$                   27,46%
1.476.606.456$              1.009.541.117$             3.209.502.895$                39,34%

483.084.258$                  445.569.049$                1.311.745.977$                
164.458.638$                  458.270$                        605.300$                          

20% 30% 50%
-$                                     -$                                    -$                                       

Elaboró
Diana Marcela Acevedo Gómez
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de Análisis Preliminar de la Convocatoria Abierta No. 051 de 2024, el proponente CUMPLE financieramente.

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES
PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Mayor o igual a 2
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 3%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 3%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Indicador
Cuenta LIQUIDEZ

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 70%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $703.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

ANEXO No. 14 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con 
los Requisitos Habilitantes.

3.2.3. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE
Índice

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador 
independiente

Margen Solicitado Observaciones
LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.5

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2023

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

INTEGRANTE 1. LUIS GUARDELA SAS INTEGRANTE 2. PM & A CONSTRUCCIONES SAS INTEGRANTE 3. PROINGCA SAS
Observaciones3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

PROPONENTE No.7 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por CONSORCIO VIAS MANAURE, integrado por LUIS GUARDELA S.A.S. NIT 900566036-9, PM & A CONSTRUCCIONES S.A.S NIT 900659125-6 y PROINGCA S.A.S NIT 900618804-3.

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 051 DE 2024

OBJETO DEL 
PROCESO

“Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial - PDET".



contador

Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

X DOC. ESTADOS FINANCIEROS 2023 
HD INGENIERIA Y CONS Folios 01 - 09

X
DOC. ESTADOS FINANCIEROS 2023 
OPEN INGENIERIA S.A.S. Folios 01-

18
X DOC. ESTADOS FINANCIEROS 

CONTINUAR 2023 Folios 01-40

INTEGRANTE 2. OPEN ONGENIERIA S.A.S
1. La notas 6 y 10 difieren a la información presentada en los EEFF 2023.
2. La cuenta Cuentas por pagar de los EEFF 2023, no se encuentra
explicada dentro de la nota 9.

X DOC. ESTADOS FINANCIEROS 2023 
HD INGENIERIA Y CONS Folios 12 - 13

X
DOC. ESTADOS FINANCIEROS 2023 
OPEN INGENIERIA S.A.S. Folios 19-

20
X DOC. ESTADOS FINANCIEROS 

CONTINUAR 2023 Folios 41-42

X DOC. ESTADOS FINANCIEROS 2023 
HD INGENIERIA Y CONS Folio 15

X DOC. ESTADOS FINANCIEROS 2023 
OPEN INGENIERIA S.A.S. Folio 24

X DOC. ESTADOS FINANCIEROS 
CONTINUAR 2023 Folios 46

X
DOC. ESTADOS FINANCIEROS 2023 

HD INGENIERIA Y CONS Folio 18
X

DOC. ESTADOS FINANCIEROS 2023 
OPEN INGENIERIA S.A.S. Folio 26

X
DOC. ESTADOS FINANCIEROS 
CONTINUAR 2023 Folios 49

X
DOC. ESTADOS FINANCIEROS 2023 

HD INGENIERIA Y CONS Folio 14
X

DOC. ESTADOS FINANCIEROS 2023 
OPEN INGENIERIA S.A.S. Folio 23

X
DOC. ESTADOS FINANCIEROS 
CONTINUAR 2023 Folios 45

X DOC. ESTADOS FINANCIEROS 2023 
HD INGENIERIA Y CONS Folio 17

X DOC. ESTADOS FINANCIEROS 2023 
OPEN INGENIERIA S.A.S. Folio 25

X DOC. ESTADOS FINANCIEROS 
CONTINUAR 2023 Folios 47

X
DOC. ANEXO No. 14 FORMATO DE 
CERTIFICADO DE ACREDITACION 

CAPAC FINAN Folios 01-02
X

DOC. ANEXO No. 14 FORMATO DE 
CERTIFICADO DE ACREDITACION 

CAPAC FINAN Folios 01-02
X

DOC. ANEXO No. 14 FORMATO 
DE CERTIFICADO DE 

ACREDITACION CAPAC FINAN 
Folios 01-02

CONSORCIO MANAURE HM
Los valores de Liquidez, Nivel de endeudamiento, Razon cobertura
intereses, RentabilIdad del activo y Rentabilidad del patrimonio, indicados
en el Anexo, difieren de los valores calculados.

Cumple No cumple 
X
X
X
X
X
X

INTEGRANTE 1
HD INGENIERIA Y 

CONSULTORIA SAS

INTEGRANTE 2
OPEN INGENIERIA S.A.S

INTEGRANTE 3
CONSTRUCCION Y 

CONSULTORIAS DE OBRAS DE 
INGENIERIA URBANISMO Y 

ARQUITECTURA CONTINUAR 
S.A.S. Valor 

Valor Valor Valor 5,27
1.147.810.938$                              8.338.373.474$                       11.339.633.303$                             51,85%
1.163.470.538$                              9.913.068.698$                       15.603.358.516$                             16.871.005.582,39$                                   

83.823.372$                                    1.249.931.290$                       2.621.057.470$                                9,87
541.244.532$                                  4.063.952.017$                       9.227.162.638$                                14,31%
622.226.006$                                  5.849.116.681$                       6.376.195.877$                                29,73%
348.469.950$                                  1.696.105.303$                       1.774.603.388$                                

73.500$                                            261.983.313$                           124.962.897$                                   
70% 20% 10%

-$                                                        -$                                                 0$                                                        

Elaboró
Edwards Enrique Montaño Rodríguez
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PROPONENTE No.8 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por CONSORCIO MANAURE HM, integrado por HD INGENIERIA Y CONSULTORIA SAS NIT 901100579-1, OPEN INGENIERIA S.A.S NIT 900145551-4 y CONSTRUCCION Y CONSULTORIAS DE OBRAS DE INGENIERIA URBANISMO Y ARQUITECTURA CONTINUAR S.A.S. NIT 900735158-4

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 051 DE 2024

OBJETO DEL 
PROCESO

“Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial - PDET".

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

INTEGRANTE 1. HD INGENIERIA Y CONSULTORIA SAS INTEGRANTE 2. OPEN INGENIERIA S.A.S
INTEGRANTE 3. CONSTRUCCION Y CONSULTORIAS DE OBRAS DE INGENIERIA 

URBANISMO Y ARQUITECTURA CONTINUAR S.A.S. Observaciones

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2023

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

ANEXO No. 14 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos 
Habilitantes.

3.2.3. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE
Índice Margen Solicitado Observaciones

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.5

De acuerdo con las observaciones EEFF 2023 no 
se pueden validar los indicadores de capacidad 

financiera.

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 70%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $703.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 3%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 3%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Indicador
Cuenta LIQUIDEZ

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de Análisis Preliminar de la Convocatoria Abierta No. 051 de 2024, el proponente NO CUMPLE financieramente.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES



contador

Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

Cumple No cumple 

INTEGRANTE 1 
GIZA 

CONSTRUCCIONES 
S.A.S

INTEGRANTE 2 
INGECONSTRUCTORES 

S.A.S 
Indicador Valor 

Valor Valor LIQUIDEZ
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

CAPITAL DE TRABAJO
RAZON COBERTURA DE INTERESES

RENTABILIDAD DEL ACTIVO
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

-$                                   -$                                         

Elaboró
Jillyveth Salamanca Pulido
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de Análisis Preliminar de la Convocatoria Abierta No. 051 de 2024, el proponente es RECHAZADO desde el componente técnico por la causal No. 22 Las demás contempladas en el Análisis Preliminar y sus anexos, en la Constitución y la Ley. 

PASIVO CORRIENTE
PASIVO TOTAL
PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 3%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Cuenta 
ACTIVO CORRIENTE

Mayor o igual a $703.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 3%

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

ANEXO No. 14 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los 
Requisitos Habilitantes.

3.2.3. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO
Índice Margen Solicitado Observaciones

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente

ACTIVO TOTAL

Mayor o igual a 1.5
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 70%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente 

Documento 
Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2023
Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador 
independiente

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

INTEGRANTE 1. GIZA CONSTRUCCIONES S.A.S INTEGRANTE 2. INGECONSTRUCTORES S.A.S
Observaciones3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO

PROPONENTE No.9 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por CONSORCIO TIERRA GRATA, integrada por GIZA CONSTRUCCIONES S.A.S NIT 901419502-4 y INGECONSTRUCTORES S.A.S NIT 900230160-1

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 051  DE 2024

OBJETO DEL 
PROCESO

“Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial - PDET".



Cumple No cumple Folios Observaciones

X OFERTA TG FOLIADA
 Folios 61-72

El subtotal de la tabla detalle de la cuenta Propiedad planta y equipo,
en la nota 8, difiere de la información aportada en los EEFF 2023.

X OFERTA TG FOLIADA
 Folios 73-74

X OFERTA TG FOLIADA
 Folios 78

X OFERTA TG FOLIADA
 Folios 76

X OFERTA TG FOLIADA
 Folios 77

X OFERTA TG FOLIADA
 Folios 75

X OFERTA TG FOLIADA
 Folios 73-79

El valor de la cuenta Gasto de Intereses no corresponde con la
información aportada en los EEFF 2023 y en el RUP, afectando el
indicador de Razón cobertura de intereses

Cumple No cumple Observaciones
X
X
X
X
X
X

 OR CONSTRUCCIONES E INGENIERIA S.A.S Valor 

Valor 4,70

12.464.972.013$                    43,09%

17.829.936.245$                    9.811.348.488,00$                                                                                               

2.653.623.525$                       45,26

7.683.612.999$                       26,85%

10.146.323.246$                    47,18%

4.786.538.411$                       

105.766.336$                          

-$                                         

Elaboró
Jennylee Rodríguez González
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

                                           De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de Análisis Preliminar de la Convocatoria Abierta No. 051 de 2024, el proponente NO CUMPLE financieramente.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO

PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES

Indicador

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta LIQUIDEZ

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.5

De acuerdo con las observaciones EEFF 2023 no se pueden validar los 
indicadores de capacidad financiera.

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 70%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $703.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 3%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 3%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 

NO CUMPLE
Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2023

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

ANEXO No. 14 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos 
Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 051 DE 2024

OBJETO DEL PROCESO “Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial - PDET".

PROPONENTE No. 10 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por OR CONSTRUCCIONES E INGENIERIA S.A.S NIT 900.821.671-1

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 



Cumple No cumple Folios Observaciones

X DOC. PROPUESTA Folios  291-309

X DOC. PROPUESTA Folios  317

X DOC. PROPUESTA Folios  315

X DOC. PROPUESTA Folios  319

X DOC. PROPUESTA Folios  314

X DOC. PROPUESTA Folios  318

X DOC. PROPUESTA Folios  62-63

Cumple No cumple Observaciones
X
X
X
X
X
X

EVER LEONARDO RAMIREZ ARIAS Valor 
Valor 29,23
4.536.660.977,00$                      24,89%

8.806.841.026$                            4.381.438.185,00$                                                                                                   
155.222.792$                               12,56

2.192.077.292$                            15,22%
6.614.763.734$                            20,26%
1.339.977.880$                            

106.713.010,00$                         
-$                                                    

Elaboró
Jhonnatan Avellaneda Mesa
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

                                           De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de Análisis Preliminar de la Convocatoria Abierta No. 051 de 2024, el proponente CUMPLE financieramente.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

Mayor o igual a 3%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 3%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  
Indicador

Cuenta LIQUIDEZ

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.5
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 70%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $703.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

ANEXO No. 14 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los 
Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE
Índice Margen Solicitado 

CUMPLE
Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2023

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 051 DE 2024

OBJETO DEL PROCESO “Ejecutar el proyecto de mejoramiento de infraestructura vial para el desarrollo territorial en el Municipio de Manaure, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial - PDET".

PROPONENTE No.11 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por EVER LEONARDO RAMIREZ ARIAS NIT 88283109-8

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 



1 CONSORCIO MEJORAMIENTO VIAL MANAURE 2025
JEFFERSON STIVEN HITUYAN 

DUSSAN

* CARLOS ANDRES CANDANOZA 
REY 

* SOLUCIONES DE INGENIERIA Y 
MANTENIMIENTO GENERAL S.A.S 

* INGCONSULTAR LTDA

40%
10%
50%

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE TÉCNICAMENTE Ver observaciones del informe de evaluación de la Capacidad Residual

2 CONSORCIO OBRA VIAL MANAURE  JUAN CARLOS RUIZ PEÑALOZA

* INVERSIONES GRANDES VIAS E 
INGENIERIA S.A.S.

* RAM PROYECTOS DE 
INGENIERIA S.A.S. 

* CONSTRUCOL 
CONSTRUCCIONES Y OBRAS 

CIVILES S.A.S.

50%
20%
30%

RECHAZADO

El proponente incurre en lo dispuesto en el “CAPÍTULO IV. CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN: FACTORES DE EVALUACIÓN, ASIGNACIÓN 

DE PUNTAJE Y CRITERIOS DE DESEMPATE (máximo 1000 puntos) 1. 
OFERTA ECONÓMICA (ANEXO No. 30)". Según este apartado, para 
acreditar el requisito, el proponente debe presentar su propuesta 

diligenciando el ANEXO No. 30 - OFERTA ECONÓMICA, teniendo en 
cuenta lo establecido en las Notas 4 y 5. La Nota 4 indica que el valor total 
del presupuesto estimado, establecido en el presente Análisis Preliminar, 
no puede ser modificado bajo pena de rechazo de la propuesta, mientras 
que la Nota 5 señala que el valor de la Etapa II de Ejecución de Obra no 

será objeto de ofrecimiento económico, ya que su valor será la diferencia 
entre el valor total estimado y el valor ofertado para la Etapa I. En este 

contexto, debido a que el valor total registrado en los FORMATOS 30 no 
podía ser modificado de acuerdo con las notas previamente mencionadas, 

se concluye que el proponente queda RECHAZADO.

3 CONSORCIO MV FIDEL DIAZ RESTREPO
* MANTENIMIENTOS VIALES S.A.S

* VIR INGENIERIA S.A.S
99%
1%

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE TÉCNICAMENTE Ver observaciones del informe de evaluación de la Capacidad Residual

4 JAIRO LUIS SOCARRAS BONILLA JAIRO LUIS SOCARRAS BONILLA NO APLICA 100% CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE TÉCNICAMENTE

5 CONSORCIO VIAS DE PAZ 2024
GUSTAVO ENRIQUE OLIVEROS 

POVEDA

* ING PROYECTOS & SOLUCIONES 
LTDA 

* GRUPO TDA LTDA 

50%
50% RECHAZADO

El proponente incurre en lo establecido en el “CAPÍTULO IV. CRITERIOS 
DE EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN: FACTORES DE EVALUACIÓN, 

ASIGNACIÓN DE PUNTAJE Y CRITERIOS DE DESEMPATE (máximo 1000 
puntos), 1. OFERTA ECONÓMICA (ANEXO No. 30)", que señala que, para 
cumplir con este requisito, el proponente debe presentar su propuesta 
diligenciando el ANEXO No. 30 - OFERTA ECONÓMICA Según las notas 
descritas. en este apartado, el valor total del presupuesto estimado, 

establecido en el Análisis Preliminar, no podrá ser modificado, bajo pena 
de rechazo de la propuesta (Nota 4); , ya que este se determinará como la 
diferencia entre el valor total estimado y el valor ofertado para la Etapa I 
(Nota 5), y el valor de la oferta económica debe presentarse en números 

enteros (Nota 6). con estas condiciones debidas a la modificación del 
valor total registrado en los FORMATOS 30 - OFERTA ECONÓMICA, el 

proponente queda RECHAZADO.

6 CONSORCIO SAN JOSE  JHON JAIRO MOLINA VARGAS

* MT CONSTRUCCIÓN Y DISEÑO 
DE PROYECTOS S.A.S

* MOLVAR CONSTRUCCIONES 
S.A.S

95%
5%

NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE TÉCNICAMENTE

Teniendo en cuenta la fecha de Constitución de MT CONSTRUCCIÓN Y 
DISEÑO DE PROYECTOS S.A.S del 31 de agosto de 2022, periodo de 

constitución Inferior a tres años, el proponente No Cumple Numeral 3.1. 
CAPACIDAD JURÍDICA, Subumeral 3 "Para personas jurídicas tener como 
mínimo tres (3) años de constitución con antelación a la fecha de cierre 

de la presente convocatoria."

Ver observaciones del informe de evaluación de la Capacidad Residual

7 CONSORCIO VIAS MANAURE
GUSTAVO ANDRES CASTAÑO 

SIERRA

* Luis Guardela SAS
* PM & A Construcciones S.A.S

*Proingca SAS

20%
30%
50%

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE TÉCNICAMENTE

Para el contrato No. 006 de 2017, la consultoría se realizó en Entorno 
Urbano, por lo tanto No cumple con el Numeral 3.3.3. EXPERIENCIA 

TÉCNICA HABILITANTE."(...) El proponente deberá acreditar la experiencia 
a través de máximo cuatro (4) contratos terminados y/o liquidados, antes 

de la fecha de cierre del proceso de selección, en proyectos de 
infraestructura en vías primarias, secundarias o terciarias (vías 

rurales)(...)".

Para el contrato No. 547 de 2018, en los documentos aportados no fue 
posible validar los integrantes y porcentaje de participación del 

Contratista CONSORCIO VIAS RURALES LA FUENTE, para verificar la 
relación que tengan con alguno de los integrantes del CONSORCIO VIAS 

MANAURE.

Ver observaciones del informe de evaluación de la Capacidad Residual

OBSERVACION

INFORME PRELIMINAR CONVOCATORIA ABIERTA  No. 51 de 2024

EJECUTAR EL PROYECTO DE MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA VIAL PARA EL DESARROLLO TERRITORIAL EN EL MUNICIPIO DE MANAURE, EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE DESARROLLO CON ENFOQUE TERRITORIAL - PDET

INFORMACIÓN GENERAL DEL PROPONETE 3.3. CAPACIDAD TÉCNICA

RESULTADO
Proponente 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE REPRESENTANTE 
LEGAL PROPONENTE

INTEGRANTES DEL 
CONSORCIO Y/O UNION 

TEMPORAL

% DE 
PARTICIPACIÓN 

(CONSORCIO Y/O 
UNION 

TEMPORAL)

EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE

Uno (1) de los contratos debe 
contener la ejecución de 

actividades de estructuración y/o 
elaboración

y/o apropiación y/o ajustes y/o 
actualización y/o complementación 

de estudios y diseños.

Mínimo uno (1) de los contratos 
debe corresponder a la construcción 

o mejoramiento o rehabilitación
en pavimento asfaltico o concreto 

hidráulico o placa huella.

La sumatoria del valor de los contratos 
aportados para acreditar la EXPERIENCIA 
TÉCNICA HABILITANTE, deberá igualar o 
superar el 100% del presupuesto oficial 

estimado, expresado en SMMLV.

Los contratos aportados para acreditar la 
EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE, 

deben tener registrado e identificado 
hasta el tercer nivel, al menos uno (1) de 

los cóódigos UNSPSC descritos.

Capacidad Residual

CRP ≥ CRPC



OBSERVACION

INFORMACIÓN GENERAL DEL PROPONETE 3.3. CAPACIDAD TÉCNICA

RESULTADO
Proponente 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE REPRESENTANTE 
LEGAL PROPONENTE

INTEGRANTES DEL 
CONSORCIO Y/O UNION 

TEMPORAL

% DE 
PARTICIPACIÓN 

(CONSORCIO Y/O 
UNION 

TEMPORAL)

EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE

Uno (1) de los contratos debe 
contener la ejecución de 

actividades de estructuración y/o 
elaboración

y/o apropiación y/o ajustes y/o 
actualización y/o complementación 

de estudios y diseños.

Mínimo uno (1) de los contratos 
debe corresponder a la construcción 

o mejoramiento o rehabilitación
en pavimento asfaltico o concreto 

hidráulico o placa huella.

La sumatoria del valor de los contratos 
aportados para acreditar la EXPERIENCIA 
TÉCNICA HABILITANTE, deberá igualar o 
superar el 100% del presupuesto oficial 

estimado, expresado en SMMLV.

Los contratos aportados para acreditar la 
EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE, 

deben tener registrado e identificado 
hasta el tercer nivel, al menos uno (1) de 

los cóódigos UNSPSC descritos.

Capacidad Residual

CRP ≥ CRPC

8 CONSORCIO MANAURE HM HORACIO DIAZ TORRES

* HD INGENIERIA Y CONSULTORIA 
S.A.S

* OPEN INGENIERIA S.A.S
* CONSTRUCCION Y 

CONCULTORIAS DE OBRAS DE 
INGENIERIA URBANISMO Y 

ARQUITECTURA CONTINUAR S.A.S

70%
20%
10%

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE TÉCNICAMENTE Ver observaciones del informe de evaluación de la Capacidad Residual

9 CONSORCIO TIERRA GRATA  JORGE MARIO DIAZ MIRA
* GIZA CONSTRUCCIONES S.A.S.
* INGECONSTRUCTORES S.A.S.

50%
50% RECHAZADO

El proponente incurre en lo dispuesto en el “CAPÍTULO IV. CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN: FACTORES DE EVALUACIÓN, ASIGNACIÓN 

DE PUNTAJE Y CRITERIOS DE DESEMPATE (máximo 1000 puntos) 1. 
OFERTA ECONÓMICA (ANEXO No. 30)". Según este apartado, para 
acreditar el requisito, el proponente debe presentar su propuesta 

diligenciando el ANEXO No. 30 - OFERTA ECONÓMICA, teniendo en 
cuenta lo establecido en las Notas 4 y 5. La Nota 4 indica que el valor total 
del presupuesto estimado, establecido en el presente Análisis Preliminar, 
no puede ser modificado bajo pena de rechazo de la propuesta, mientras 
que la Nota 5 señala que el valor de la Etapa II de Ejecución de Obra no 

será objeto de ofrecimiento económico, ya que su valor será la diferencia 
entre el valor total estimado y el valor ofertado para la Etapa I. En este 

contexto, debido a que el valor total registrado en los FORMATOS 30 no 
podía ser modificado de acuerdo con las notas previamente mencionadas, 

se concluye que el proponente queda RECHAZADO.

10 OR CONSTRUCCIONES E INGENIERIA S.A.S. Fernando Ochoa Rodríguez NO APLICA 100% CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE TÉCNICAMENTE Ver observaciones del informe de evaluación de la Capacidad Residual

11 EVER LEONARDO RAMIREZ ARIAS EVER LEONARDO RAMIREZ ARIAS NO APLICA 100% CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE TÉCNICAMENTE Ver observaciones del informe de evaluación de la Capacidad Residual

GONZALO ADOLFO FIGUEREDO CAMACHO

PEDRO ALEJANDRO RESTREPO  VASQUEZ

YESIKA ALEJANDRA RINCON CHAMORRO

ANA KARINA  CUELLAR QUINTERO

DANIEL FELIPE ORTEGA RENJIFO







Nombre Mipyme Porcentaje de Participación RUP (Vigencia) Experiencia aportada  en SMMLV por 
integrante.

% Experiencia aportada respecto 
a  experiencia requerida  

(3181.45  SMMLV)

JAIRO LUIS SOCARRAS BONILLA SI 100% 10/11/2024                                               6.736,00 212%

100%

No. Objeto

INDIVIDUAL
CONSORCIO

UNIÓN TEMPORAL
 OTRA

CONTRATISTA %

1
3 CAP TECNICA - EXPER 
TEC 1 CONTRATO 951 

INVIAS  2017
38 INVIAS 951-2011

ATENCION OBRAS DE EMERGENCIA EN LA CARRETERA Y 
PRIMAVERA LA MANSA (LAMANSA PRIMAVERA (MEDELLIN-
QUIBDO) RUTA 6003 EN EL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

CONSORCIO CONSORCIO AVR 30% JAIRO LUIS SOCARRAS BONILLA 10-ago-11 9-mar-12

MUNICIPIO DE ELA 
MANSA, CHOCÓ 

Y
MUNICIPIO DE L 

PRIMAVERA, 
ANTIOQUIA

 $                 2.915.879.570,20                                5.145,37 1.543,61                              NO SI SI SI
1. Documento de ampliación del objeto del consorcio
2. Acta de entrega y recibo definitivo de obra
3. Acta de liquidación contrato de obra No. 0951 de 2011

2
3 CAP TECNICA - EXPER 
TEC 2  CONTRATO 433 

INVIAS  2017
35 INVIAS 433-2010

 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA LA 
MANSA - PRIMAVERA SECTOR BOLIVAR - PRIMAVERA (TRAMO 

6003 ) MODULO 1 . 
CONSORCIO CONSORCIO AVR 30% JAIRO LUIS SOCARRAS BONILLA 9-sep-10 24-jul-11

MUNICIPIO DE ELA 
MANSA, CHOCÓ 

Y
MUNICIPIO DE L 

PRIMAVERA, 
ANTIOQUIA

 $                 3.220.598.109,14                                6.013,07 1.803,92                              NO SI SI SI

1. Documento de conformación de Consorcio
2. Certificación INVIAS
3. Acta de entrega y recibo definitivo de obra
4. Acta de liquidación No. 038 de 2013

3
3 CAP TECNICA - EXPER 

TEC 3 CONTRATO 
CAOBA 1198

55 INVIAS 1198-2014

MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE LAS CARRETERAS EL 
PORTAL - EL ANTOJO, PASO POR 

CHIPAQUE Y PUENTE REAL - PR40+500 DEPARTAMENTO DE 
CUNDINAMARCA

CONSORCIO CONSORCIO CAOBA 50% JAIRO LUIS SOCARRAS BONILLA 30-oct-14 17-abr-15

MUNICIPIOS DE EL 
PORTAL, ELANTOJO, 
CHIPAQUE Y PUENTE 

REAL, 
CUNDINAMARCA

                    3.272.799.235,55                                5.079,23 2.539,61                              SI SI SI SI
1. Acta de liquidación contrato de obra No. 1198 de 2014
2. Documento de conformación de consorcio 
3. Acta de entrega y recibo definitivo de obra

4
3 CAP TECNICA - EXPER 

TEC 4 CONSORCIO 
CHIBCHA 1112

66 INVIAS 1112-2020
MANTENIMIENTO Y REHABILITACIÒN DE 

LA CARRETERA VALLEDUPAR – LA PAZ, RUTA 
8004, DEPARTAMENTO DEL CESAR

CONSORCIO CONSORCIO CHIBCHA 20% JAIRO LUIS SOCARRAS BONILLA 1-oct-20 28-feb-21
MUNICIPIOS DE 

VALLEDUPAR Y LA 
PAZ, CESAR

                    3.856.040.627,00                                4.244,28 848,86                                  SI SI SI SI
1. Documento de conformación de Consorcio
2. Acta de entrega y recibo definitivo de obra

2 4 4

1
1
1
1
1

NOMBRE DEL PROPONENTE JAIRO LUIS SOCARRAS BONILLA

INFORME PRELIMINAR CONVOCATORIA ABIERTA  No. 051 de 2024
EJECUTAR EL PROYECTO DE MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA VIAL PARA EL DESARROLLO TERRITORIAL EN EL MUNICIPIO DE MANAURE, EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE DESARROLLO CON ENFOQUE TERRITORIAL - PDET

PROPONENTE # 4

INTEGRANTES

TOTAL

No. Nombre Archivo Digital
No. Consecutivo 

RUP
Nombre del Contratante

Contrato FORMAS DE EJECUCIÓN 

Integrante acreditado

Contratos aportados para acreditar la EXPERIENCIA 
TÉCNICA HABILITANTE, CUMPLE Numeral 3.3.3. "(...)  

máximo cuatro (4) contratos terminados y/o liquidados, 
antes de la fecha de cierre del proceso de selección, en 

proyectos de infraestructura en vías primarias, 
secundarias o terciarias (vías rurales). (...)"

¿SI o NO?

Documentos aportados para acreditar la experiencia Observaciones

Mínimo uno (1) de los contratos debe 
contener la ejecución de actividades de 

estructuración y/o elaboración y/o ajustes 
y/o actualización y/o complementación de 

estudios y diseños en proyectos de 
infraestructura vial, relacionados con el 

objeto de la presente convocatoria.

¿SI o NO?

Mínimo uno (1) de los contratos 
debe corresponder a la construcción 
o mejoramiento o rehabilitación en 

pavimento asfaltico o concreto 
hidráulico o placa huella.

¿SI o NO?

Los contratos aportados para acreditar la 
EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE, 

deben tener registrado e identificado 
en el RUP hasta el tercer nivel, al menos 
uno (1) de los códigos UNSPSC descritos:
95111500, 95111600, 72141000,72141100, 

81101500

¿SI o NO?

Fecha de 
Iniciación

(Dia-mes-año)

Fecha de 
Terminación

(Dia-mes-año)

Lugar de Ejecución del 
contrato o convenio 

(municipio - Departamento)

Valor total ejecutado del contrato en 
pesos Colombianos

VALOR TOTAL DEL CONTRATO EN 
SMMLV [de conformidad con el 

proceso de conversión de moneda 
establecido en los pliego de 

condiciones [para personas naturales 
o jurídicas sin domicilio o sucursal en 

Colombia]

VALOR TOTAL DEL CONTRATO EN 
SMMLV AFECTADO POR EL 

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN  

VALOR TOTAL SUMATORIA CONTRATOS APORTADOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA TÉCNICA 
HABILITANTE

6.736,00                                                                                                                         

RUP EN FIRME SI
CUMPLIMIENTO NUMERAL 1 EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE CUMPLE TÉCNICAMENTE
CUMPLIMIENTO NUMERAL 2 EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE CUMPLE TÉCNICAMENTE
CUMPLIMIENTO NUMERAL 3 (100% PRESUPUESTO OFICIAL) CUMPLE TÉCNICAMENTE
CUMPLIMIENTO NUMERAL 4 EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE (Códigos UNSPSC) CUMPLE TÉCNICAMENTE
CUMPLIMIENTO CAPACIDAD RESIDUAL CUMPLE TÉCNICAMENTE
CUMPLIMIENTO REQUISITOS HABILITANTES CUMPLE TÉCNICAMENTE











Nombre Mipyme Porcentaje de Participación RUP (Vigencia)
Experiencia aportada  en SMMLV por 

integrante.

% Experiencia aportada 
respecto a  experiencia 

requerida  (3181.45  SMMLV)

EVER LEONARDO RAMIREZ ARIAS SI 100% 4/12/2024                                                  8.796,13 276%

100%

No. Objeto

INDIVIDUAL
CONSORCIO

UNIÓN TEMPORAL
 OTRA

CONTRATISTA %

1 70-80 215 MUNICIPIO DE HACARÍ 104-2020

MEJORAMIENTO DE VIAS TERCIARIAS DE  EL MUNICIPIO PDTE 
DE HACARI EN EL DEPARTAMENTO DE NORTE DE SANTANDER 

EN EL MARCO DE LA IMPLEMENTACION 
DEL ACUERDO FINAL PARA LA PAZ A NIVEL NACIONAL

CONSORCIO CONSORCIO VIAS HACARÍ 2020 99% EVER LEONARDO RAMIREZ ARIAS 7-oct-20 12-ago-21
MUNICIPIO DE 

HACARÍ - NORTE DE 
SANTANDER

 $                  1.099.403.762,00                                  1.210,10 1.198,00                                SI SI SI SI

1. Acta de recibo final
2. Acta de liquidación de mutuo acuerdo del contrato No. 104 - 2020 de 
obra
3. Acta de entrega y recibo definitivo de obra
4. Acta de liquidación contrato de obra
5. Formato 2 Conformación de proponente plural

2 81-110 241 MUNICIPIO DE LA JAGUA DE IBIRICO 407-2021
ADECUACION Y CONSTRUCCION DEL TRAMO VIAL CAÑO 

ADENTRO EN EL MUNICIPIO DE LA JAGUA DE 
IBIRICO, DEPARTAMENTO DEL CESAR

CONSORCIO CONSORCIO VÍAS DEL CESAR 75% EVER LEONARDO RAMIREZ ARIAS 31-dic-21 28-jul-23
MUNICIPIO DE LA 

JAGUA DE IBIRICO - 
CESAR

 $                  9.533.236.406,48                                  8.218,31 6.163,73                                NO SI SI SI

1. Minuta del contrato
2. Acta de inicio
3. Acta de terminación contrato
4. Acta de liquidación bilateral contrato de obra
5. Otrosí No. 2 al documento de conformación de consorcio

3 111-131 177 MUNICIPIO DE HACARÍ 051-2014

MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE LA VIA LA 
HORQUETA, CALICHES, EL POZON Y CARRIZAL 

EN EL MUNICIPIO DE HACARI EN EL DEPARTAMENTO 
NORTE DE SANTANDER

INDIVIDUAL EVER LEONARDO RAMIREZ ARIAS 100% EVER LEONARDO RAMIREZ ARIAS 1-jul-14 18-nov-14
MUNICIPIO DE 

HACARÍ - NORTE DE 
SANTANDER

                         360.000.000,00                                     584,42 584,42                                   NO SI SI SI

1. Contrato de obra pública No. 051
2. Acta de inicio
3. Otrosí al contrato No. 051 (18 de junio de 2014)
4. Otrosí No. 002 al contrato de obra pública No. 051
5. Otrosí No. 003 al contrato de obra pública No. 051
6. Acta de entrega y recibo definitivo de obra
7. Acta de liquidación

4 132-142 189 MUNICIPIO DE AGUACHICA 085-2019
MANTENIMIENTO DE VIA TERCIARIA PARTE ALTA DEL 

MUNICIPIO DE AGUACHICA, CESAR 
INDIVIDUAL EVER LEONARDO RAMIREZ ARIAS 100% EVER LEONARDO RAMIREZ ARIAS 28-may-19 27-ago-19

MUNICIPIO DE 
AGUACHICA - CESAR

                         703.880.000,00                                     849,98 849,98                                   NO SI SI SI
1. Contrato de obra publica No. 085 del 17 de mayo de 2019
2. Acta de liquidación contrato de obta No. 085 del 17 de mayo de 2019

1 4 4

1
1
1
1
0

NOMBRE DEL PROPONENTE EVER LEONARDO RAMIREZ ARIAS

INFORME PRELIMINAR CONVOCATORIA ABIERTA  No. 051 de 2024

EJECUTAR EL PROYECTO DE MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA VIAL PARA EL DESARROLLO TERRITORIAL EN EL MUNICIPIO DE MANAURE, EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE DESARROLLO CON ENFOQUE TERRITORIAL - PDET

PROPONENTE # 11

INTEGRANTES

TOTAL

No.  No. Folio (Propuesta)
No. Consecutivo 

RUP
Nombre del Contratante

Contrato FORMAS DE EJECUCIÓN 

Integrante acreditado

Contratos aportados para acreditar la EXPERIENCIA 
TÉCNICA HABILITANTE, CUMPLE Numeral 3.3.3. "(...)  

máximo cuatro (4) contratos terminados y/o 
liquidados, antes de la fecha de cierre del proceso 

de selección, en proyectos de infraestructura en vías 
primarias, secundarias o terciarias (vías rurales). (...)"

¿SI o NO?

Documentos aportados para acreditar la experiencia

Mínimo uno (1) de los contratos debe 
contener la ejecución de actividades de 

estructuración y/o elaboración y/o 
ajustes y/o actualización y/o 

complementación de estudios y diseños 
en proyectos de infraestructura vial, 

relacionados con el objeto de la 
presente convocatoria.

¿SI o NO?

Mínimo uno (1) de los contratos 
debe corresponder a la 

construcción o mejoramiento o 
rehabilitación en pavimento 

asfaltico o concreto hidráulico o 
placa huella.

¿SI o NO?

Los contratos aportados para 
acreditar la EXPERIENCIA TÉCNICA 

HABILITANTE, deben tener registrado 
e identificado en el RUP hasta el 

tercer nivel, al menos uno (1) de los 
códigos UNSPSC descritos:

95111500, 95111600, 
72141000,72141100, 81101500

¿SI o NO?

Fecha de 
Iniciación

(Dia-mes-año)

Fecha de 
Terminación

(Dia-mes-año)

Lugar de Ejecución del 
contrato o convenio 

(municipio - Departamento)

Valor total ejecutado del contrato en 
pesos Colombianos

VALOR TOTAL DEL CONTRATO EN 
SMMLV [de conformidad con el 

proceso de conversión de moneda 
establecido en los pliego de 
condiciones [para personas 

naturales o jurídicas sin domicilio o 
sucursal en Colombia]

VALOR TOTAL DEL CONTRATO EN 
SMMLV AFECTADO POR EL 

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN  

VALOR TOTAL SUMATORIA CONTRATOS APORTADOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA TÉCNICA 
HABILITANTE

8.796,13                                                                                                                              

RUP EN FIRME SI
CUMPLIMIENTO NUMERAL 1 EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE CUMPLE TÉCNICAMENTE
CUMPLIMIENTO NUMERAL 2 EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE CUMPLE TÉCNICAMENTE
CUMPLIMIENTO NUMERAL 3 (100% PRESUPUESTO OFICIAL) CUMPLE TÉCNICAMENTE
CUMPLIMIENTO NUMERAL 4 EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE (Códigos UNSPSC) CUMPLE TÉCNICAMENTE
CUMPLIMIENTO CAPACIDAD RESIDUAL NO CUMPLE TÉCNICAMENTE
CUMPLIMIENTO REQUISITOS HABILITANTES NO CUMPLE TÉCNICAMENTE



 
 
 
 
 

 

 
INFORME PRELIMINAR CONVOCATORIA ABIERTA No. 051de 2024 

 
VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES – CAPACIDAD RESIDUAL 

 
OBJETO: “EJECUTAR EL PROYECTO DE MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA VIAL 
PARA EL DESARROLLO TERRITORIAL EN EL MUNICIPIO DE MANAURE, EN EL MARCO 
DE LOS PROGRAMAS DE DESARROLLO CON ENFOQUE TERRITORIAL – PDET”. 
 

CAPACIDAD RESIDUAL 
 

PROPUESTA No. PROPONENTE 
1 CONSORCIO MEJORAMIENTO VIAL MANAURE 2025 

 
1. De acuerdo con lo establecido en el análisis preliminar numeral 3.3.8 CAPACIDAD  

RESIDUAL, Experiencia (E) (…) El factor (E) del Proponente para propósitos de la 
capacidad residual es acreditado por medio de la relación entre: i) el valor total en Pesos 
de los contratos relacionados con la actividad de la construcción inscritos por el 
Proponente en el RUP, relacionados en el Formato – Capacidad residual en el segmento 
72 “Servicios de Edificación, Construcción de Instalaciones y Mantenimiento” del 
Clasificador de Bienes y Servicios; y ii) el Presupuesto Oficial del Proceso de Contratación 
(…) ”. 
 

Para acreditar el factor (E), el proponente debe diligenciar el FORMATO ANEXO 19A 
EXPERIENCIA PARA LA CAPACIDAD RESIDUAL, el cual contiene los contratos inscritos en el 
segmento 72 y su valor total en pesos colombianos liquidados con el SMMLV. Así mismo, el 
presupuesto oficial estimado debe ser liquidado con el SMMLV para el año de publicación de la 
presente convocatoria. 
 
Por lo anterior, Se solicita a los proponentes: 
 
SOLUCIONES DE INGENIERIA Y MANTENIMIENTO EN GENERAL S.A.S. 
 

a. Experiencia 11, verificar operación aritmética. 
b. Experiencia 26, verificar SMLV, debido a que el reportado no coinciden con el reportado 

en el RUP. 
c. Experiencia 36, verificar porcentaje de participación. 
d. Ajustar valor total.  

 
INGECONSULTAR LTDA. 
 

a. Experiencia 19, 77 y 78, verificar SMLV relacionado. 
 

2. El proponente no cumple con lo establecido en el análisis preliminar numeral 3.3.8 
CAPACIDAD RESIDUAL Capacidad de Organización (CO): (FORMATO ANEXO 19D) 



 
 
 
 
 

 

"(...) Para acreditar el factor (CO) el Proponente obligado a tener RUP debe presentar los 
siguientes documentos: 

 
 “(…) 

i. Estado de resultados integral (estado de resultado o pérdida o ganancias), del año en 
que hayan obtenido el mayor ingreso operacional en los últimos cinco (5) años, 
debidamente firmado por el representante legal y el contador bajo cuya responsabilidad 
se han preparado y por el revisor fiscal o, en caso de no haberlo, por no estar obligado 
a tenerlo, por contador público independiente, acompañados de su dictamen u opinión 
de conformidad con el artículo 38 de la Ley 222 de 1995.” 

 
NOTA: Se aclara que el estado de resultados integral para acreditar el factor CO deberá́ 
estar suscrito por:  
 

1. Representante legal 
2. Contador y 
3. Revisor fiscal o contador público independiente 

 
es decir, dicho documento deberá́ contener tres firmas, so pena de observación. En caso 
de contador público independiente no será́ suficiente con la presentación de su dictamen 
u opinión.  

 
“(…) 
ii. Copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios vigentes de 

los contadores públicos, revisores fiscales, contadores independientes (externos), 
quienes suscribieron los documentos señalados en el presente literal. (...) " (certificado 
de antecedentes disciplinarios vigencia no superior a tres (3) meses a la fecha de cierre 
del proceso. 

 
iii. Copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios vigentes de 

los Contadores Públicos, Revisores Fiscales, Contadores independientes (externos), 
quienes suscribieron los documentos señalados en el numeral anterior.  ANEXO 
Nº.19D -MEJORES INGRESOS.” 

 
Por lo anterior, se solicita a los proponentes subsanar lo siguiente:  
 
INGECONSULTAR LTDA 
 
a. No se evidencia la tarjeta profesional de la contadora, Juliana Andrea Ramirez Barrios. 
b. No se evidencia los certificados de antecedentes de la contadora Diana Del Pilar Espinosa 

Gomez. 
c. En el estado de resultados integrales no se evidencia la firma del representante legal.  
 
SOLUCIONES DE INGENIERIA Y MANTENIMIENTO EN GENERAL S.A.S. 
 



 
 
 
 
 

 

a. Los mejores ingresos operacionales según lo reportado en el formato 19D corresponden 
al año 2022, así como sus correspondientes soportes (estado de resultados), se evidencia 
que el dictamen anexo corresponde al año 2023, el cual no soporta el estado de resultados 
anexo. 

 
PROPUESTA No. PROPONENTE 

3 Consorcio MV  
 
 

1. De acuerdo con lo establecido en el análisis preliminar numeral 3.3.8 CAPACIDAD  
RESIDUAL, Experiencia (E) (…) El factor (E) del Proponente para propósitos de la 
capacidad residual es acreditado por medio de la relación entre: i) el valor total en Pesos 
de los contratos relacionados con la actividad de la construcción inscritos por el 
Proponente en el RUP, relacionados en el Formato – Capacidad residual en el segmento 
72 “Servicios de Edificación, Construcción de Instalaciones y Mantenimiento” del 
Clasificador de Bienes y Servicios; y ii) el Presupuesto Oficial del Proceso de Contratación 
(…) ”. 
 

Para acreditar el factor (E), el proponente debe diligenciar el FORMATO ANEXO 19A 
EXPERIENCIA PARA LA CAPACIDAD RESIDUAL, el cual contiene los contratos inscritos en el 
segmento 72 y su valor total en pesos colombianos liquidados con el SMMLV. Así mismo, el 
presupuesto oficial estimado debe ser liquidado con el SMMLV para el año de publicación de la 
presente convocatoria. 
 
Por lo anterior, Se solicita al proponente: 
 
VIR INGENIERIA SAS: 
 

a. Experiencia 67, no se evidencia el segmento 72. 
b. Verificar el valor total, se evidencia una diferencia. 

 
PROPUESTA No. PROPONENTE 

4.  JAIRO LUIS SOCARRAS BONILLA 
 
Sin observaciones de la capacidad residual. 
 

PROPUESTA No. PROPONENTE 
6 Consorcio San Jose 

 
1. De acuerdo con lo establecido en el análisis preliminar numeral 3.3.8 CAPACIDAD  

RESIDUAL, Experiencia (E) (…) El factor (E) del Proponente para propósitos de la 
capacidad residual es acreditado por medio de la relación entre: i) el valor total en Pesos 
de los contratos relacionados con la actividad de la construcción inscritos por el 
Proponente en el RUP, relacionados en el Formato – Capacidad residual en el segmento 
72 “Servicios de Edificación, Construcción de Instalaciones y Mantenimiento” del 



 
 
 
 
 

 

Clasificador de Bienes y Servicios; y ii) el Presupuesto Oficial del Proceso de Contratación 
(…) ”. 
 

Para acreditar el factor (E), el proponente debe diligenciar el FORMATO ANEXO 19A 
EXPERIENCIA PARA LA CAPACIDAD RESIDUAL, el cual contiene los contratos inscritos en el 
segmento 72 y su valor total en pesos colombianos liquidados con el SMMLV. Así mismo, el 
presupuesto oficial estimado debe ser liquidado con el SMMLV para el año de publicación de la 
presente convocatoria. 
 
Por lo anterior, Se solicita a los proponentes: 
 
MT CONSTRUCCION Y DISEÑO DE PROYECTO S.A.S. 

 
a. Experiencia 13, 74, 82 y 85, de la columna participación del proponente, validar el 

porcentaje de participación.  
 

MOLVAR CONSTRUCCIONES S.A.S. 
 
a. Experiencia 3 y 6, no se evidencia el segmento 72. 

 
1. De acuerdo con lo establecido en el análisis preliminar numeral 3.3.8 CAPACIDAD 

RESIDUAL, LITERAL E SALDOS CONTRATOS EN EJECUCIÓN (SCE): (FORMATO 
ANEXO Nº. 19) “(…) El proponente debe presentar el FORMATO 19C - SALDO DE 
CONTRATOS EN EJECUCIÓN suscrito por su representante legal y su revisor fiscal si el 
proponente está obligado a tenerlo, o por el contador o su auditor independiente el cual 
contenga la lista de los contratos en ejecución tanto a nivel nacional como internacional 
indicando: i) el valor del contrato; ii) el plazo del contrato en meses; iii) la fecha de inicio 
de las obras del contrato, día, mes, año; iv) si la obra la ejecuta un consorcio o unión 
temporal junto con el porcentaje de participación del integrante que presenta el certificado, 
y v) si el contrato se encuentra suspendido, de ser así, la fecha de suspensión. En el 
certificado debe constar expresamente si el proponente no tiene contratos en ejecución.”. 

 
Por lo anterior, se realiza la siguiente observación al proponente: 
 
MT CONSTRUCCION Y DISEÑO DE PROYECTO S.A.S. 
 

a. Se evidencia que el formato fue modificado, se solicita verificar en su totalidad la 
información presentada, y ajustarla conforme se encuentra el formato. 

 
b. Columna nombrada (Suspendido S/N) no se encuentra diligenciada. 

 
 

2. El proponente no cumple con lo establecido en el análisis preliminar numeral 3.3.8 
CAPACIDAD RESIDUAL Capacidad de Organización (CO): (FORMATO ANEXO 19D) 
"(...) Para acreditar el factor (CO) el Proponente obligado a tener RUP debe presentar los 
siguientes documentos: 



 
 
 
 
 

 

 
 “(…) 

i. Estado de resultados integral (estado de resultado o pérdida o ganancias), del año en 
que hayan obtenido el mayor ingreso operacional en los últimos cinco (5) años, 
debidamente firmado por el representante legal y el contador bajo cuya responsabilidad 
se han preparado y por el revisor fiscal o, en caso de no haberlo, por no estar obligado 
a tenerlo, por contador público independiente, acompañados de su dictamen u opinión 
de conformidad con el artículo 38 de la Ley 222 de 1995.” 

 
NOTA: Se aclara que el estado de resultados integral para acreditar el factor CO deberá́ 
estar suscrito por:  
 

4. Representante legal 
5. Contador y  
6. Revisor fiscal o contador público independiente 

 
es decir, dicho documento deberá́ contener tres firmas, so pena de observación. En caso 
de contador público independiente no será́ suficiente con la presentación de su dictamen 
u opinión.  

 
“(…) 

ii. Copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios vigentes de 
los contadores públicos, revisores fiscales, contadores independientes (externos), 
quienes suscribieron los documentos señalados en el presente literal. (...) " (certificado 
de antecedentes disciplinarios vigencia no superior a tres (3) meses a la fecha de cierre 
del proceso. 

 
iii. Copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios vigentes de 

los Contadores Públicos, Revisores Fiscales, Contadores independientes (externos), 
quienes suscribieron los documentos señalados en el numeral anterior.  ANEXO -
MEJORES INGRESOS 19D.” 

 
Por lo anterior, se solicita a los proponentes subsanar lo siguiente:  
 
Mt Construcción y Diseño De Proyecto S.A.S. 
 
a. El formato no indica el nombre del integrante. 
b. No se evidencian el certificado de antecedentes del contador Ismael Ibarra Romo. 
 
Molvar Construcciones S.A.S. 
 
a. El formato no indica el nombre del integrante. 
b. No se evidencia dictamen. 
c. No se evidencia el estado de resultados del año de los mejores ingresos operacionales. 
 



 
 
 
 
 

 

PROPUESTA No. PROPONENTE 
7 Consorcio Vias Manaure 

 
 

1. De acuerdo con lo establecido en el análisis preliminar numeral 3.3.8 CAPACIDAD  
RESIDUAL, Experiencia (E) (…) El factor (E) del Proponente para propósitos de la 
capacidad residual es acreditado por medio de la relación entre: i) el valor total en Pesos 
de los contratos relacionados con la actividad de la construcción inscritos por el 
Proponente en el RUP, relacionados en el Formato – Capacidad residual en el segmento 
72 “Servicios de Edificación, Construcción de Instalaciones y Mantenimiento” del 
Clasificador de Bienes y Servicios; y ii) el Presupuesto Oficial del Proceso de Contratación 
(…) ”. 
 

Para acreditar el factor (E), el proponente debe diligenciar el FORMATO ANEXO 19A 
EXPERIENCIA PARA LA CAPACIDAD RESIDUAL, el cual contiene los contratos inscritos en el 
segmento 72 y su valor total en pesos colombianos liquidados con el SMMLV. Así mismo, el 
presupuesto oficial estimado debe ser liquidado con el SMMLV para el año de publicación de la 
presente convocatoria. 
 
Por lo anterior, Se solicita a los proponentes: 
 
LUIS GUARDELA S.A.S. 
 

a. Experiencia 2, 27 y 28 de la columna participación del proponente, validar el porcentaje de 
participación.  

 
PROINGCA S.A.S. 
 
a. Experiencia 25, de la columna participación del proponente, validar el porcentaje de 

participación. Verificar el total. 
b. Experiencia 49 y 52 el porcentaje de participación no es el relacionado. 

 
2. El proponente no cumple con lo establecido en el análisis preliminar numeral 3.3.8 

CAPACIDAD RESIDUAL Capacidad de Organización (CO): (FORMATO ANEXO 19D) 
"(...) Para acreditar el factor (CO) el Proponente obligado a tener RUP debe presentar los 
siguientes documentos: 

 
 “(…) 

I. Estado de resultados integral (estado de resultado o pérdida o ganancias), del año en 
que hayan obtenido el mayor ingreso operacional en los últimos cinco (5) años, 
debidamente firmado por el representante legal y el contador bajo cuya responsabilidad 
se han preparado y por el revisor fiscal o, en caso de no haberlo, por no estar obligado 
a tenerlo, por contador público independiente, acompañados de su dictamen u opinión 
de conformidad con el artículo 38 de la Ley 222 de 1995.” 

 



 
 
 
 
 

 

NOTA: Se aclara que el estado de resultados integral para acreditar el factor CO deberá́ 
estar suscrito por:  
 

7. Representante legal 
8. Contador y  
9. Revisor fiscal o contador público independiente 

 
es decir, dicho documento deberá́ contener tres firmas, so pena de observación. En caso 
de contador público independiente no será́ suficiente con la presentación de su dictamen 
u opinión.  

 
“(…) 

II. Copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios vigentes de 
los contadores públicos, revisores fiscales, contadores independientes (externos), 
quienes suscribieron los documentos señalados en el presente literal. (...) " (certificado 
de antecedentes disciplinarios vigencia no superior a tres (3) meses a la fecha de cierre 
del proceso. 

 
III. Copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios vigentes de 

los Contadores Públicos, Revisores Fiscales, Contadores independientes (externos), 
quienes suscribieron los documentos señalados en el numeral anterior.  ANEXO Nº.16 
-MEJORES INGRESOS.” 

 
Por lo anterior, se solicita a los proponentes subsanar lo siguiente: 

 
LUIS GUARDELA S.A.S. 
 

a. Los mejores ingresos operacionales según lo reportado en el formato 19D corresponden 
al año 2022, así como sus correspondientes soportes (estado de resultados), se evidencia 
que el dictamen anexo corresponde al año 2023.  

 
PROINGCA S.A.S. 
 

a. Escanear tarjeta profesional por ambas caras de la profesional Adriana Astrith Orjuela 
Hernanez. 

 
 

PROPUESTA No. PROPONENTE 
08 CONSORCIO MANAURE HM 

 
1. De acuerdo con lo establecido en el análisis preliminar numeral 3.3.8 CAPACIDAD  

RESIDUAL, Experiencia (E) (…) El factor (E) del Proponente para propósitos de la 
capacidad residual es acreditado por medio de la relación entre: i) el valor total en Pesos 
de los contratos relacionados con la actividad de la construcción inscritos por el 
Proponente en el RUP, relacionados en el Formato – Capacidad residual en el segmento 



 
 
 
 
 

 

72 “Servicios de Edificación, Construcción de Instalaciones y Mantenimiento” del 
Clasificador de Bienes y Servicios; y ii) el Presupuesto Oficial del Proceso de Contratación 
(…) ”. 
 

2. Para acreditar el factor (E), el proponente debe diligenciar el FORMATO ANEXO 19A 
EXPERIENCIA PARA LA CAPACIDAD RESIDUAL, el cual contiene los contratos 
inscritos en el segmento 72 y su valor total en pesos colombianos liquidados con el 
SMMLV. Así mismo, el presupuesto oficial estimado debe ser liquidado con el SMMLV 
para el año de publicación de la presente convocatoria. 

 
Por lo anterior, Se solicita al proponente: 
 
OPEN INGENIERÍA S.A.S. 
 

a. Experiencia 67, no se evidencia segmento 72. 
 

3. De acuerdo con lo establecido en el análisis preliminar numeral 3.3.8 CAPACIDAD 
RESIDUAL, SALDOS CONTRATOS EN EJECUCIÓN (SCE): (FORMATO ANEXO Nº. 
19C) “(…) El proponente debe presentar el FORMATO 19 - SALDO DE CONTRATOS EN 
EJECUCIÓN suscrito por su representante legal y su revisor fiscal si el proponente está 
obligado a tenerlo, o por el contador o su auditor independiente el cual contenga la lista de 
los contratos en ejecución tanto a nivel nacional como internacional indicando: i) el valor 
del contrato; ii) el plazo del contrato en meses; iii) la fecha de inicio de las obras del 
contrato, día, mes, año; iv) si la obra la ejecuta un consorcio o unión temporal junto con el 
porcentaje de participación del integrante que presenta el certificado, y v) si el contrato se 
encuentra suspendido, de ser así, la fecha de suspensión. En el certificado debe constar 
expresamente si el proponente no tiene contratos en ejecución.”. 

 
Por lo anterior, se observa lo siguiente: 
 
OPEN INGENIERÍA S.A.S. 
 

a. Se solicita al proponente verificar en su totalidad la información plasmada en el formato, 
se evidencia que se reportar el contrato 321 de 2022 como suspendido, sin embargo, no 
se evidencia fecha de suspensión.  
 

4. El proponente no cumple con lo establecido en el análisis preliminar numeral 3.3.8 
CAPACIDAD RESIDUAL Capacidad de Organización (CO): (FORMATO ANEXO 19D) 
"(...) Para acreditar el factor (CO) el Proponente obligado a tener RUP debe presentar los 
siguientes documentos: 

 
 “(…) 

i. Estado de resultados integral (estado de resultado o pérdida o ganancias), del año en 
que hayan obtenido el mayor ingreso operacional en los últimos cinco (5) años, 
debidamente firmado por el representante legal y el contador bajo cuya responsabilidad 
se han preparado y por el revisor fiscal o, en caso de no haberlo, por no estar obligado 



 
 
 
 
 

 

a tenerlo, por contador público independiente, acompañados de su dictamen u opinión 
de conformidad con el artículo 38 de la Ley 222 de 1995.” 

 
NOTA: Se aclara que el estado de resultados integral para acreditar el factor CO deberá́ 
estar suscrito por:  
 

10. Representante legal 
11. Contador y  
12. Revisor fiscal o contador público independiente 

 
es decir, dicho documento deberá́ contener tres firmas, so pena de observación. En caso 
de contador público independiente no será́ suficiente con la presentación de su dictamen 
u opinión.  

 
“(…) 

ii. Copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios vigentes de 
los contadores públicos, revisores fiscales, contadores independientes (externos), 
quienes suscribieron los documentos señalados en el presente literal. (...) " (certificado 
de antecedentes disciplinarios vigencia no superior a tres (3) meses a la fecha de cierre 
del proceso. 

 
iii. Copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios vigentes de 

los Contadores Públicos, Revisores Fiscales, Contadores independientes (externos), 
quienes suscribieron los documentos señalados en el numeral anterior.  ANEXO Nº.16 
-MEJORES INGRESOS.” 

 
Por lo anterior, se solicita a los proponentes subsanar lo siguiente:  
 
OPEN INGENIERÍA S.A.S. 
 

a. Scanear por ambas caras la tarjeta profesional de Miriam Buitrago Quezada. 
 
HD INGENIERIA Y CONSULTORIA S.A.S. 
 
a. La tarjeta del profesional del contador Jaime Vasquez Delgado no es legible. 

 
PROPUESTA No. PROPONENTE 

10 OR Construcciones e Ingeniería S.A.S. 
 

 
1. De acuerdo con lo establecido en el análisis preliminar numeral 3.3.8 CAPACIDAD 

RESIDUAL, SALDOS CONTRATOS EN EJECUCIÓN (SCE): (FORMATO ANEXO Nº. 
19C) “(…) El proponente debe presentar el FORMATO 19 - SALDO DE CONTRATOS EN 

 
  



 
 
 
 
 

 

EJECUCIÓN suscrito por su representante legal y su revisor fiscal si el proponente está 
obligado a tenerlo, o por el contador o su auditor independiente el cual contenga la lista de 
los contratos en ejecución tanto a nivel nacional como internacional indicando: i) el valor 
del contrato; ii) el plazo del contrato en meses; iii) la fecha de inicio de las obras del 
contrato, día, mes, año; iv) si la obra la ejecuta un consorcio o unión temporal junto con el 
porcentaje de participación del integrante que presenta el certificado, y v) si el contrato se 
encuentra suspendido, de ser así, la fecha de suspensión. En el certificado debe constar 
expresamente si el proponente no tiene contratos en ejecución.”. 

 
Por lo anterior, se realiza la siguiente observación: 
 

a. Se evidencia que el formato fue modificado, se solicita verificar en su totalidad la 
información presentada, en especial columna nombrada, días por ejecutar," la cual fue 
nombrada en la presente oferta como: “días por ejecutar del contrato a partir de la 
fecha de presentación de la oferta objeto del proceso de contratación”. 

 
2. Por otra parte y de acuerdo con lo establecido en el análisis preliminar numeral 3.3.8 

CAPACIDAD  RESIDUAL, Experiencia (E) (…) El factor (E) del Proponente para 
propósitos de la capacidad residual es acreditado por medio de la relación entre: i) el valor 
total en Pesos de los contratos relacionados con la actividad de la construcción inscritos 
por el Proponente en el RUP, relacionados en el Formato – Capacidad residual en el 
segmento 72 “Servicios de Edificación, Construcción de Instalaciones y Mantenimiento” 
del Clasificador de Bienes y Servicios; y ii) el Presupuesto Oficial del Proceso de 
Contratación (…) ”. 
 

Para acreditar el factor (E), el proponente debe diligenciar el FORMATO ANEXO 19A 
EXPERIENCIA PARA LA CAPACIDAD RESIDUAL, el cual contiene los contratos inscritos en el 
segmento 72 y su valor total en pesos colombianos liquidados con el SMMLV. Así mismo, el 
presupuesto oficial estimado debe ser liquidado con el SMMLV para el año de publicación de la 
presente convocatoria. 
 
Por lo anterior, Se solicita al proponente verificar la información registrada en el formato y 
subsanar lo siguiente:  Experiencia 37 verificar celda nombrada: Valor total de los contratos 
ejecutados… De igual forma se evidencia una diferencia en la operación aritmética en la celda 
nombrada total. 
 

PROPUESTA No. PROPONENTE 
11 RAMIREZ ARIAS EVER LEONARDO 

 
1. De acuerdo con lo establecido en el análisis preliminar numeral 3.3.8 CAPACIDAD  

RESIDUAL, Experiencia (E) (…) El factor (E) del Proponente para propósitos de la 
capacidad residual es acreditado por medio de la relación entre: i) el valor total en Pesos 
de los contratos relacionados con la actividad de la construcción inscritos por el 
Proponente en el RUP, relacionados en el Formato – Capacidad residual en el segmento 
72 “Servicios de Edificación, Construcción de Instalaciones y Mantenimiento” del 



 
 
 
 
 

 

Clasificador de Bienes y Servicios; y ii) el Presupuesto Oficial del Proceso de Contratación 
(…) ”. 
 

Para acreditar el factor (E), el proponente debe diligenciar el FORMATO ANEXO 19A 
EXPERIENCIA PARA LA CAPACIDAD RESIDUAL, el cual contiene los contratos inscritos en el 
segmento 72 y su valor total en pesos colombianos liquidados con el SMMLV. Así mismo, el 
presupuesto oficial estimado debe ser liquidado con el SMMLV para el año de publicación de la 
presente convocatoria. 
 
Por lo anterior, Se solicita al proponente: 
 

a. Verificar operación aritmética desde el consecutivo 223, hasta el 241. 
b. Verificar en su totalidad la información plasmada en el formato y ajustarla.   

 
El proponente no cumple con lo establecido en el análisis preliminar numeral 3.3.8 CAPACIDAD 
RESIDUAL Capacidad de Organización (CO): (FORMATO ANEXO 19D) "(...) Para acreditar el 
factor (CO) el Proponente obligado a tener RUP debe presentar los siguientes documentos: 
 
 “(…) 

i. Estado de resultados integral (estado de resultado o pérdida o ganancias), del año en 
que hayan obtenido el mayor ingreso operacional en los últimos cinco (5) años, 
debidamente firmado por el representante legal y el contador bajo cuya responsabilidad 
se han preparado y por el revisor fiscal o, en caso de no haberlo, por no estar obligado 
a tenerlo, por contador público independiente, acompañados de su dictamen u opinión 
de conformidad con el artículo 38 de la Ley 222 de 1995.” 

 
NOTA: Se aclara que el estado de resultados integral para acreditar el factor CO deberá́ 
estar suscrito por:  
 

13. Representante legal 
14. Contador y  
15. Revisor fiscal o contador público independiente 

 
es decir, dicho documento deberá́ contener tres firmas, so pena de observación. En caso 
de contador público independiente no será́ suficiente con la presentación de su dictamen 
u opinión.  

 
“(…) 

ii. Copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios vigentes de 
los contadores públicos, revisores fiscales, contadores independientes (externos), 
quienes suscribieron los documentos señalados en el presente literal. (...) " (certificado 
de antecedentes disciplinarios vigencia no superior a tres (3) meses a la fecha de cierre 
del proceso. 

 
iii. Copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios vigentes de 

los Contadores Públicos, Revisores Fiscales, Contadores independientes (externos), 



 
 
 
 
 

 

quienes suscribieron los documentos señalados en el numeral anterior.  ANEXO Nº.16 
-MEJORES INGRESOS.” 

 
Por lo anterior, se solicita al proponente subsanar lo siguiente:  
 

a. Tarjeta profesional de la contadora, Aneth Magreth Muñoz Villegas, no legible. 
 


